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Lublin otrzymał frolleybusv

W przeddzień Święta Odrodzenia — 21 lipca br. w Lublinie została od* 
dana do użytku na jeden dzień przed terminem, pierwsza linia trolley- 
busowa. Jest to czwarta — obok kolei elektrycznej Gdańsk Sopot • 
Gdynia oraz linii tramwajowych „Brda“ w Bydgoszczy i na Żeraniu w 
Warszawie, linia komunikacyjna oddana do użytku na Święto Odrodzenia*
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ROK IX (1953)

IV Światowy Festiwal Młodzieży i Studentów 
w walce o pokój i przyjaźń
otwarto uroczyście w Bukareszcie

28 tys. delegatów ze 106 krajów 
uczestniczy w wielkim spotkaniu 

przedstawicieli młodzieży całego świata
BUKARESZT (PAP). Dnia 2 sierpnia otwarty został w Bukareszcie IV 

Światowy Festiwal Młodzieży i Studentów w walce o pokój i przyjaźń. 
Uczestniczy w nim 28 tys. chłopców’ i dziew'cząt z 106 krajów.

Uroczystość inaugurująca to wielkie spotkanie przedstawicieli młodego 
pokolenia całego świata odbywała się na olbrzymim, wybudowanym 
przez młodzież rumuńską w czynie festiwalowym, stadionie im. 23 Sierp
nia.

Henri Martin
na wolności!

PARYŻ (PAP) Agencja AFP dono
si, że Henri Martin został dnia 2 
sierpnia zwolniony z więzienia w 
Melun.

Jak wiadomo, bohaterski marynarz 
francuski, Henri Martin, został w 
październiku 1950 r. skazany na 5 
lat więzienia za krytykę prowadzonej 
przez rząd francuski, brudnej wojny 
w Vietnamie. Prawie 3 lata trwała 
potężna kampania protestacyjna 
przeciwko -bezprawnemu skazaniu 
Martina. Pod naciskiem protestów 
rząd francuski dnia 2 sierpnia zwol
nił Martina z więzienia.

Prezydent NRD 
Wilhelm Pieck 
powrócił do Berlina

BERLIN (PAP). 1 sierpnia Prezy
dent Niemieckiej Republiki Demo
kratycznej Wilhelm Pieck wrócił do 
Berlina ze Związku Radzieckiego po 
odbyciu tam kuracji i odzyskaniu 
zdrowia.

Jak donosi biuro prasowe Prezy
dium Rady Ministrów NRD, prezy
denta Piecka powitała na granicy we 
Frankfurcie nad Odrą delegacja Izby 
Ludowej i Rządu Niemieckiej Repu
bliki Demokratycznej. Na dworzec 
w Berlinie przybyli na powitanie 
Prezydenta członkowie rządu Nie
mieckiej Republiki Demokratycznej 
z premierem Grotewohlem na czele. 
Witali również Wilhelma Piecka wy
soki komisarz ZSRR w Niemczech 
Siemionów, zastępca wysokiego ko
misarza Judin oraz przedstawiciele 
misji dyplomatycznych krajów de
mokracji ludowej. W powitaniu u- 
czestniczyły dziesiątki tysięcy miesz
kańców Berlina.

Z przemówieniami do prezydenta 
zwrócili się premier Grotewohl i 
pierwszy sekretarz KC Niemieckiej 
Socjalistycznej Partii Jedności Ul- 
bricht.

Wilhejm Pieck podziękował ludności 
Berlina za serdeczne przyjęcie. Pod
kreśli! on, że aprobuje w całej peini 
nowy kurs Niemieckiej Republiki De
mokratycznej.

Prezydent wezwał wszystkich patrio
tów- niemieckich, by dołożyli wszelkich 
starań dla realizacji nowego kursu, dla 
popraw-y warunków- życia ludności, dla 
zjedoczenia Niemiec i zapewnienia po
koju. »

Ambasador ZSRR w Iranie
wręczył listy 
uwierzytelniające

MOSKWA (PAP) Jak donosi z Te
heranu agencja TASS, ambassdor 
nadzwyczajny i pełnomocny ZSRR 
Ławrentiew wręczył listy uwierzy
telniające szachowi Iranu. Następnie 
ambasador Ławrentiew przedstawił 
szachowi pracowników ambasady.

Podczas wręczenia listów uwierzy
telniających ambasador radziecki i 
szach Iranu wygłosili krótkie prze
mówienia.

Pd uroczystości między szachem i 
ambasadorem radzieckim odbyła się 
rozmowa, podczas której obecny był 
irański wi'em:nister spraw zagra
nicznych Mefta.
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Już na kilka godzin przed otwar
ciem Festiwalu ze wszystkich stron 
stolicy Rumuńskiej Republiki Ludo
wej, która serdecznie gości repre
zentantów młodzieży świata, ciągnę
ły w kierunku stadionu dziesiątki 
autobusów z rozśpiewanymi, rados
nymi grupami młodzieży. Zgroma
dzone na pięknie udekorowanych u- 
lieach tłumy mieszkańców Bukare
sztu gorąco pozdrawiały młodzież i 
wznosiły okrzyki na część pokoju, na 
cześć przyjaźni między narodami i 
braterstwa młodego pokolenia.

Potężny stadion wypełnia około 
100 tys. osób. O godz. 16 triumfalny 
dźwięk fanfar 
cle wspaniałej 
Festiwalu.

Prawie dwie

obwieszcza rozpoczę- 
defilady uczestników
godziny trwała defilada ।

ministrem spraw zagranicznych
narodowości, wśród nich barwne grupy ftftfpgpckjpj Rp^llhHXi
młodzieży polskiej, przemaszerowało z 
okrzykami „Pokój i przyjaźń** przed 
trybunami, witanych burzliwą owacją. 
Uczestników Festiwalu powitał w 

imieniu Międzynarodowego Komite
tu Festiwalu sekretarz generalny 
SFMD Jacques Denis.

Przybyliście tu ze wszystkich krań- 
ców kuli ziemskiej, poprzez oceany i 
góry jako reprezentanci woli pokoju 
i pragnień całej młodzieży świata — 
— oświadczył Jacques Denis. — Pokój 
i przyjaźń — oto nasze jednomyślne 
hasło. Pragniemy pokoju, oznacza on 

CHWAŁA WIELKIEJ PARTII! 
Artykuł Bolesława Bieruta

Partii Robotniczej
robotniczych na całym świecie.

Polska Zjednoczona Partia Robot
nicza i cały naród polski, święcąc 
50-lecie Komunistycznej Partii 
Związku Radzieckiego, jeszcze raz 
uświadamiają sobie głęboko, jak 
wiele naród nasz ma jej do zawdzię
czenia.

Będziemy nadal wytrwale przy
swajać narodowi polskiemu nie
śmiertelne idee leninizmu, których 
wcieleniem jest sławna historia Ko
munistycznej Partii Związku Ra
dzieckiego.

Za przykładem Komunistycznej 
Partii Związku Radzieckiego będzie
my wzmacniać jedność poglądów, 
jedność działania i jedność dyscypli
ny naszej partii. Będziemy zacieś
niać więź naszej Partii z narodem, 
wzmagać troskę o człowieka pra
cy i o rozkwit naszego kraju. Bę
dziemy zaostrzać rewolucyjną czuj
ność Polskiej Zjednoczonej Partii 
Robotniczej i całego ludu pracujące
go. Będziemy wytrwale pracowali 
nad realizowaniem w naszej pracy 
leninowskich zasad kierownictwa i 
norm życia partyjnego.

Będziemy wychowywać polskie 
masy pracujące w duchu socjali
stycznego patriotyzmu i internacjo-| 
nalizmu, w duchu najgłębszej przy
jaźni do wielkiego Kraju Rad, prze
wodzącego całej ludzkości w walce 
o pokój, postęp i socjalizm.

Chwała Wielkiej Komunistycznej 
Partii Związku Radzieckiego!

Niechaj jeszcze wyżej wznosi się 
nad światem zwycięski sztandar 
Marksa-Engelsa-Lenina-Stalina!

W dniu 50-lecia KPZR ślemy bra
ciom radzieckim wyrazy najgoręt
szych uczuć i najserdeczniejsze po
zdrowienia.

(„O\trwały pokój, o demokrację lu
dową" nr 31 (247) z 31 lipca 53 r.)

Przewodniczącego KC Polskiej Zjednoczonej
Patrząc z perspektywy 50 lat na dy strategii i taktyki, w miarę tego, 

historyczny dorobek II zjazdu jak KPP, a potem PPR, uczyły się 
SDPRR, na pełną chwały drogę walk w sposób właściwy stosować teorię 
i zwycięstw stworzonej przez Lenina 'Ynarksizmu-leninizmu i doświadcze- 
Komunistycznej Parti Związku Ra
dzieckiego, odczuwamy ze szczegól
ną siłą epokowe znaczenie jej gigan
tycznej pracy i jej osiągnięć dla ca
łego międzynarodowego ruchu robot
niczego, dla losów całej ludzkości.

Polska klasa robotnicza i jej rewo
lucyjna awangarda SDKPiL w ciągu 
długich lat rewolucyjnej walki by
ła związana ścisłym sojuszem bojo
wym z rosyjską klasą robotniczą i 
jej leninowskim sztabem — bohater
ską partią bolszewików.

Polski lud pracujący uważał za
wsze za swą chlubę, że SDKPiL w r. 
1906 weszła w skład SDPRR i mimo 
wahań ideologicznych, wynikających 
z błędnych założeń luksemburgistow- 
skich, popierała bolszewików w wal
ce z mienszewikami, że obok robot
ników rosyjskich w szeregach obroń
ców Rewolucji Październikowej wal
czyły tysiące polskich rewolucjoni
stów, z Feliksem Dzierżyńskim i Ju
lianem Marchlewskim na czele.

Polski ruch robotniczy niezmiernie 
wiele zawdzięcza bezpośrednim ra
dom i wskazaniom Wielkiego Lenina, 
który wysoko cenił rewolucyjną wal
kę polskiej klasy robotniczej, pod
kreślał historyczne zasługi SDKPiL 
w walce o so jus/ klasowy robotni
ków polskich i rosyjskich, a równo
cześnie surowo krytykował błędy 
SDKPiL, zwłaszcza w kwestii naro
dowej.

Historia wykazała całkowitą słusz
ność krytyki leninowskiej, wykaza
ła, że polski rewolucyjny ruch robot
niczy krzepł i zwyciężał w miarę te
go, jak jego partyjna awangarda 

I przyswajała sobie leninowskie zasa-

bowiem również dostęp młodzieży do 
szczęścia.
Następnie przemówienie powitalne 

wygłosił Przewodniczący Prezydium 
Wielkiego Zgromadzenia Narodo
wego Rumunii Petru Groza.

Natychmiast jpo jego przemówie
niu ukazała się na stadionie grupa 
sportowców z międzynarodową szta
fetą pokoju i przyjaźni. Zbliżywszy 
się do trybuny sportowcy wręczyli 
sztafetę sekretarzowi generalnemu 
ŚFMD, Jacques Denis który ddkonał 
oficjalnego otwarcia Festiwalu.

Rozlegają się dźwięki hymnu 
Światowej Federacji Młodzieży De
mokratycznej, Unosi się w górę fla
ga Festiwalu. Nad trybunami stadio
nu wzlatują tysiące białych gołębi.

Rozpoczyna się IV Światowy Fe
stiwal Młodzieży i Studentów.

Wspaniale prezentowała się delegacja 
młodzieży polskiej, która wystąpiła w 
pięknych strojach z kwiatami, transpa
rentami, barwnymi chustkami. Zgroma
dzone tłumy witały polskich delegatów 
bardzo serdecznie, po bratersku. W ko. 
lumnie polskiej szły zespoły artystycz
ne ze Stalinogrodu, z Łodzi, z Bytomia, 
chór Akademii Medycznej w Gdańsku, 
pieknie prezentujący się dziewczęcy ze
spół „Malwy" itd. Sprężystym krokiem 
maszerowali sportowcy polscy.

Generał Nam Ir
Koreańskiej Republiki
Ludowo Demokratycznej

PEKIN — (PAP) Jak donosi z Phe- 
nianu agencja Nowych Chin za ko
reańską centralną agencją telegra
ficzną, generał Nam Ir, który prze
wodniczył delegacji koreańsko-chiń- 
skiej podczas rokowań o rozejm w 
Korei, został mianowany ministrem 
spraw zagranicznych Koreańskiej 
Republiki Ludowo-Demokratycznej.

nie zwycięskiej Komunistycznej .Par
tii Związku Radzieckiego.

Komunistyczna Partia Związku Ra
dzieckiego — to ogromna siła ideowa, 
oddziaływająca na cały świat, prze
obrażająca świadomość setek milio
nów ludzi, to niezłomna i wypróbo
wana awangarda międzynarodowej 
klasy robotniczej, pierwsza „sztur
mowa brygada" ludzkości w walce o 
pokój, demokrację i socjalizm.

Wokół Związku Radzieckiego i je
go kierowniczej siły — Komunistycz
nej Partii Związku Radzieckiego — 
skupiają się pod przewodem swych 
partii komunistycznych i robotni
czych wolne narody krajów demo
kracji ludowej, skupia się wyzwolo
ny z pęt imperializmu naród chiń
ski, skupiają się masy pracujące 
wszystkich krajów kapitalistycznych. 
Ten wielki i z każdym dniem potęż
niejący obóz pokoju, demokracji i 
socjalizmu, któremu przewodzi Zwią
zek Radziecki — to nowa siła dzie
jowa, jakiej ludzkość nigdy przed
tem nie znała.

Cała historia Komunistycznej Par
tii Związku Radzieckiego — to na
uka marksistowsko-leninowska w 
działaniu. Ogromne, historyczne o- 
siągnięcia KPZR we wszystkich dzie
dzinach życia i olbrzymi autorytet, 
jaki Komunistyczna Partia Związku 
Radzieckiego zdobyła sobie na ca
łym świecie, są wspaniałym świadec
twem niepokonanej siły marksizmu- 
leninizmu.

Doświadczenia Komunistycznej 
Partii Związku Radzieckiego są źró
dłem- natchnienia i przykładem dla 
wszystkich partii komunistycznych i

Uruchomienie trakcji trolleybusowej ‘nastąpiło dzięki realizacji zobo
wiązań podjętych przez pracowników MPK w Lublinie. Dużą zasługę ma 
również Łódzkie Zjednoczenie Elektromontażowe, które zmontowało 
urządzenia stacji eleKtnicznej.

Na zdjęciu: Trolleybus na tle zabytkowej katedry z końca XVI wieku. 
___  (Foto — CAF

Realizacja rozejmu w Korei 
wielkim zwycięstwem o’jozu pokoju i demokracji 

Depesza Mao Tse-Tunga i Czou En-Laia
do Przewodniczącego Rady M n strów ZSRR — G. M. Malenkowa 

i M nistra Spraw Zagranicznych ZSRR — W. M. Mołotowa
MOSKWA (PAP) Agencja TASS 

ogłasza następującą depeszę Prze
wodniczącego Centralnego Rządu 
Ludowego Chińskiej Republiki Lu
dowej Mao Tse-tunga oraz premiera 
Państwowej Rady Administracyjnej 
i ministra spraw zagranicznych 
Chińskiej Republiki Ludowej Czou 
En-Laia do Przewodniczącego Rady 
Ministrów Związku Socjalistycznych 
Republik Radzieckich G. M. Malen- 
kowa i ministra spraw zagranicznych# 
W. M. Mołotowa.

Przesyłamy wszystkim naro
dom Związku Radzieckiego i Wam 
serdeczne wyrazy podziękowania 
za gratulacje z okazji podpisania 
rozejmu w Korei.

Realizacja rozejmu w Korei jest 
wielkim zwycięstwem obozu poko
ju i demokracji, na którego czele 
stoi Związek Radziecki.
Niestrudzone wysiłki podjęte przez 

rząd radziecki i naród radziecki dia 
rozwiązania kwestii koreańskiej w 
drodze pokojowej, odegrały ogromną

rolę w zakończeniu wojny w Korek
Naród chiński zespolony będzie 

zawszę z wielkim narodem radziec
kim, z bohaterskim narodem koreań
skim i ze wszystkimi miłującymi po
kój narodami świata, by walczyć 
nieprzerwanie o sprawę utrwalenia 
i obrony pokoju na Dalekim Wscho
dzie i na całym świecie.

Phenian będzie 
milionowym miastem

Centralna Koreańska Agencja Te
legraficzna ogłosiła uchwałę Rady 
Ministrów Koreańskiej Republiki 
Ludowo-Demokratycznej w sprawie 
odbudowy i przebudowy miasta 
Phenianu.

Uchwala podkreśla, że w toku odbu- 
do wy i przebudowy Phenianu, zburzo
nego przez interwentów amerykań
skich. należy zachować historyczny 
charakter rozwoju miasta, właściwi© 
rozplanować dzielnice mieszkaniowe i 
komunikację, rozmieścić zakłady prze
mysłowe. Przyjęto, że podstawową osią 
struktury miasta będzie rzeka Tedon- 
gan.

Uchwała Rady Ministrów przewi
duje, że liczba ludności Phenianu 
dojdzie do miliona osób. Główne 
dzielnice przemysłowe będą położone 
we wschodniej i zachodniej części 
miasta wzdłuż rzeki Tedongan. Dla 
celów zdrowotnych powstaną w 
dzielnicach mieszkaniowych parki i 
ogrody.

Domy będą w zasadzie trzypiętro
we. Na całym terenie miasta rozmie
szczone zostaną równomiernie teatry, 
kina, kluby, szkoły, biblioteki, żłobki, 
domy dziecka, szpitale, ambulatoria 1 
sklepy.

Uchwała przewiduje również od
budowe wszystkich pomników 
przeszłości, budowę stadionu, boisk 
sportowych i basenów pływackich.

Czas wykonania generalnego 
planu odbudowy i przebudowy 
Phenianu określony został przez 
rząd na 10—15 łat, zaś termin wy
konania najważniejszych prac w 
dziedzinie odbudowy określono na 
trzy lata.

Prccionl kandydatem
na premiera Włoch

RZYM (PAP) Prezydent Einaudi 
powierzył byłemu wicepremierowi 
Attilio Piccioni (chrześcijańska de
mokracja) misję utworzenia nowego 
rządu.

Prasa donosi, że Piccioni jest zwo
lennikiem ścisłej współpracy chrze
ścijańskiej demokracji z monarchi
stami.

Dulles odleciał
do Seulu

' NOWY JORK (PAP) Sekretarz 
Stanu USA Dulles w towarzystwie 
swych doradców i ekspertów udał 
się samolotem do Seulu dla przeproś 
wadzenia rozmów z Li Syn Ma nem.



Str. 2 ILUSTROWANY KURIER POLSKI Nr 181 -

Przemysł radziecki dostarcza bez przerwy XS!
maszyny i urządzenia dla

Nie ma dnia, aby na stację kolejo
wą kombinatu Nowa Huta nie przy
bywały wagony z urządzeniami i 
sprzętem z bratniego Kraju Rad. 
Tempo dostaw wzrasta w miarę na
silenia robót montażowych. Nie zda
rzył się jeszcze wypadek, aby robo
ty zostały zahamowane z powodu 
opóźnienia radzieckich transportów; 
urządzeń.

Radziecki przemy?! niezmiennie 
wyprzedza harmonogramy dostaw. 
Na robotników rozpoczynających 
montaż czekają już wszystkie ma
szyny i urządzenia. Oto np. ma się 
dopiero rozpocząć budowa jednego z 
obiektów rejonu walcowni, a już nad 
chodzą ze Związku Radzieckiego do
stawy urządzeń tego obiektu.

W kilkunastu wagonach nadszedł

Każdy dzień realizacji Planu 6-letniego 
to więcej domów kultury, żłobków 

urządzeń socjalnych i kulturalnych 
Dzięki realizowanej przez naród pod kierownictwem Partii i Rządu polity, 

ee planowej rozbudowy i umacniania naszej gospodarki, każdy dzień realizacji 
Planu 6-Ietniego przynosi polskim masom pracującym poważne sukcesy w za
kresie rozwoju urządzeń socjalnych i kulturalnych — domów kultury, żłobków, 
przedszkoli, ambulatoriów, OZR.ów i licznych innych obiektów, mających na 
celu stałe podnoszenie poziomu życia ludzi pracy.

O licznych zrealizowanych już 
znajdujących się w stadium budowy 
inwestycjach socjalnych i kultural
nych donoszą z dziesiątków wznoszo
nych w całym kraju budowli socjali
zmu. Liczne tego rodzaju inwesty
cje powstają m. in. przy wielkim 
kombinacie chemicznym, budowa
nym w Kędzierzynie na Opolszczyż- 
nie.

W pięknym domu socjalnym tego 
kombinatu, dzięki ogromnym fun
duszom przeznaczonym przez Pań
stwo, uruchamia się wciąż nowe u- 
rządzenia. M. in. stale rozbudowuje 
się istniejący tam ośrodek zdrowia, 
posiadający szereg gabinetów lekar
skich.

Załoga Kędzierzyna otrzyma rów
nież w niedługim czasie drugi z ko
lei, komfortowo wyposażony, dom 
dziecka.

Polski doradca polityczny 
w komisji nadzorczej 
państw neutralnych 
ndał się do Korei

PEKIN (PAP) Agencja 
Chin donosi, że do Korei 
minister pełnomocny Józef 
czyk, doradca polityczny
ekipy do komisji nadzorczej państw 
neutralnych, który przybył niedaw
no do Pekinu.

Nowych 
udał się 
Kowal- 
polskiej

Do dalszego podniesienia warunków 
socjalnych załogi Kędzierzyna przyczy
ni się także, dobiegająca już końca, 
budowa ośrodka 
dzieci i dorosłych 
wie. Ośrodek ten 
pośród pięknego 
wiącym dawniej _ __________
Już obecnie w odbudowanych starannie j 
częściach tego zamku przebywa na ko
loniach ponad 120 dzieci robotników.

Poważnie poprawiły się warunki 
socjalne załogi zakładów mechanicz
nych im. Karola Świerczewskiego w 
Elblągu. W ostatnim okresie do u- 
żytku załogi oddano tu 1350 izb mie
szkalnych oraz wybudowano 4 hotele 
robotnicze na 750 miejsc. Uruchomio
ny został żłobek oraz 2 przedszkola. 
Systematycznie rozbudowuje się od
dział zaopatrzenia robotniczego, któ
ry otwiera nowe stołówki, bufety itp.

Już w najbliższym czasie robotnicy | 
zakładów elbląskich otrzymają na
stępny nowoczesny hotel robotniczy.

Wyrazem troski Państwa o polepsze
nie warunków bytowych robotników 
jednej z budowli socjalizmu na Pomo
rzu — Zakładów Wytwórczych Apara
tur Niskiego Napięcia — jest urucho
miony w ostatnim okresie oddział za
opatrzenia robotniczego. Zaplecze gos
podarcze tej placówki stanowi przy
dzielone jej 90-hektarowe gospodarstwo 
rolne w Rogówku, pow. Toruń. OZR 
prowadzi już stołówki wydające smacz. 
ne i tanie obiady. Załoga ZWANN o- 

** trzyma też w niedługim czasie nową 
inwestycję socjalną — rozległy, 4-pię- 
trowy klub robotniczy. Klub ten po- 
wstaje w’ nowym osiedlu mieszkanio
wym. które również szybko rozbudo
wuje się.

Nowej Huty 
imponujący przeładowywacz rudy. 
Nośność tego gigantycznego urządze
nia, przeznaczonego dla rejonu wiel
kich pieców, wynosi kilkadziesiąt 
ton. Rozpiętość przeładowywacza 
przekracza 72 metry.

Dla budowniczych rejonu stalowni fa
bryki radzieckie nadesłały w ciągu o- 
statnich dni kilkanaście sztuk najnowo
cześniejszych wózków-samoladowaczy o 
napędzie elektrycznym. Dla siłowni 
przybył transport precyzyjnych pomp 
żeliwnych wraz z silnikami.

Nowy wspaniały agregat otrzymała 
załoga pracującego już w kombinacie 
warsztatu mechanicznego. W 12 wiel
kich skrzyniach nadeszła ze Związku 
Radzieckiego potężna tokarka. Waga 
tego agregatu wynosi z górą 70 ton. 
Załoga budująca Wytwórnię Mate- 

teriałów Ogniotrwałych otrzymała 
prasę do mielenia, a dla stacji pomp 
nadeszło m. inn. kilka dalszych 
pomp.

Radziecki przemysł rozpoczął rów
nież wysyłkę wspaniałych turbin dla 
nowohuckiej siłowni. W ciągu osta
tnich dni nadszedł m. in. potężny 
generator i inne części turbiny.

głównym obowiązkiem młodzieży
BUKARESZT. (PAP). III Swiato- ! mokratycznej w okresie po II Kon- 

wy Kongres Młodzieży, który 31 lip- , gresie. , . , .
ca zakończył swe obrady, uchwalił 
rezolucję, aprobującą działalność j 
Światowej Federacji Młodzieży De- I

Młodzież polska 
złożyła hołd pamięci 
bohaterów Armii Radzieckiej

BUKARESZT (PAP) Dnia 3 bm. 
delegacja młodzieży polskiej złożyła 
hołd pamięci bohaterskich żołnierzy 
Armii Radzieckiej poległych w wal
kach o wyzwolenie Rumunii.

Grapa delegatów polskich z sekre
tarzem zarządu głównego ZMP Ta
deuszem Rudolfem na czele przyby
ła pod pomnik ku czci poległych bo
haterów Armii Radzieckiej, składa
jąc u jego stóp wieniec z kwiatów o 
barwach narodowych.

wypoczynkowego dla 
w pobliskiej Dąbro- 
powstaje w leżącym 
lasu zamku, stano- 
wlasność obszarnika. Fakty potwierdzają zbrodnię 

amerykańskich piratów powietrznych 
dokonaną na radzieckim samolocie pasażerskim 
MOŚKWA (PAP) Jak już podawa

liśmy, ogłoszono tu ostatnio notę 
Rządu ZSRR do rządu USA stwier
dzającą, że według sprawdzonych 
informacji kompetentnych organów 
radzieckich, w dniu 27 lipca br. o go
dzinie 6 min. 28 czasu moskiewskie
go 4 myśliwce amerykańskie, które 
wtargnęły do Chińskiej Republiki 
Ludowej, zaatakowały i strąciły w 
okolicach miasta Huadian w odleg
łości 110 km od granicy chińsko-ko- 
reańskiej radziecki samolot pasażer
ski typu „IŁ-12" w chwili, gdy sa
molot ten dokonywał regularnego lo
tu ustaloną trasą z Portu Artura do 
Związku Radzieckiego. Zginęło 15 pa
sażerów i 6 członków załogi strąco
nego samolotu.

Rząd radziecki skierował do rzą
du USA stanowczy protest przeciw
ko tej pirackiej napaści amerykań
skich samolotów wojskowych na ra
dziecki samolot pasażerski.

Obecnie stało się wiadome — do. 
nosi agencja TASS — że rząd USA, 
starając się usprawiedliwić zbrodni
cze postępowanie soldateski amery
kańskiej, usiłuje przedstawić sprawę 
w ten sposób, jakoby samoloty ame
rykańskie w dniu 27 lipca br. strą
ciły samolot radziecki „IŁ-12" nad 
Koreą Północną, rzekomo w odległo
ści 8 mil od rzeki Jalu. Prasa ame
rykańska, działając wyraźnie w myśl 
otrzymanych wskazówek, zaciera śla
dy zbrodni lotników amerykańskich 
i usiłuje podtrzymać wspomniane 
A’srsje. Jednakże te kłamliwe wersje 
jbalają fakty.

Samolot ten w chwili dokonywania 
swego kolejnego lotu dnia 27 lipca 
został zaatakowany i strącony w od
ległości 110 km od granicy chińsko- 
koreańskiej w rejonie miasta Hua
dian przez amerykańskie samoloty 
wojskowe, które wtargnęły do Chiń
skiej Republiki Ludowej. Miasto Hu
adian leży, jak wiadomo pod 42 st.

58’ szerokości północnej i 126 st. 43’ 
długości wschodniej.

Prasa radziecka zamieszcza mapę, 
na której oznaczono miejsce, gdzie 
radziecki samolot strącony został 
przez amerykańskie samoloty woj
skowe.

Ustalono dokładnie, źe 4 myśliwce a- 
merykańskie „F-8S“, w tym samolot 
pilotowany przez lotnika-pirata Ralpha 
S. Barra, który strącił samolot ra
dziecki, w dniu 27 lipca, przed napa
ścią na samolot radziecki krążyły przez 
pewien czas w rejonie miasta Huadian, 
co dowodzi, że lotnicy amerykańscy 
działali z premedytacją w celu prze
chwycenia na znanej im trasie radzie
ckiego samolotu pasażerskiego.
Oto stwierdzone fakty, które świad

czą niezbicie o zbrodni popełnionej 
przez amerykańskich piratów powie
trznych w rejonie miasta Huadian.

Rezolucja stwierdza z głębokim za- 
: dowoleniem wzrost siły i sukces mię- 
' dzynarodowego ruchu młodzieży w 

walce 1 pokój i o jej prawa oraz pod
kreśla, że wspólna walka o żywotne 
prawa i nadzieje młodzieży powinna 

, oyć najważniejszym zadaniem SFMD. 
Podkreślając, że główną przyczyną 

ciężkich warunków życia młodzieży 
w wielu krajach jest polityka przy
gotowań do nowej wojny światowej, 
polityka remilitaryzacji oraz ujarz
mienia narodów. Kongres wzywa 
wszystkie organizacje młodzieżowe, 
aby zjednoczyły swe wysiłki w obro
nie demokratycznych praw młodego 
pokolenia.

Rezolucja wzywa chłopów i dziew- 
' częta do walki o to, aby państwo za
pewniło im wykształcenie ogólne i 
zawodowe, aby zagwarantowało pra
wo do pracy i do wypoczynku, rów
ną płacę za jednakową pracę i dało 
młodzieży możność brania udziału w 
rozstrzyganiu spraw społecznych i 
publicznych.

Kongres wypowiedział się za rozwo
jem jak najszerszej wymiany kultural
nej między młodzieżą wszystkich kra
jów, za organizowaniem w skali mię
dzynarodowej i ogólnokrajowej jeszcze 
liczniejszych spotkań młodzieży oraz 
zlotów i wystaw, za wymianą delegacji, 
dzieł sztuki i kultury, za regularnym 
urządzaniem międzynarodowych zawo
dów sportowych.

III Światowy Kongres Młodzieży we
zwał wszystkie organizacje młodzieżowe 
do aktywnego poparcia wysiłków na
rodów, zmierzających do osłabienia na
pięcia w sytuacji międzynarodowej.
Główny obowiązek młodzieży — 

stwierdza rezolucja — polega na 
tym, aby z całą właściwą sobie ener
gią wzięła udział w zainicjowanej 
przez Światową Radę Pokoju kam
panii na rzecz rokowań i pokojowe
go rozwiązania spornych problemów 
na rzecz położenia kresu toczącym 
się wojnom i agresywnym działa
niom, skierowanym przeciwko nie
zawisłości narodów.

W zakończeniu rezolucja podkreśla 
doniosłe znaczenie umocnienia i roz
szerzenia jedności młodzieży walczą
cej o swe prawa.

Ostry protest
Min. Spraw Zagr. Chińskiej Republiki Ludowej

Rozgłośnia Rias - amerykańskim gniazdem
szpiegów i prowokatorów

| nadal na stanowisku komentatora 
Rias.

Jednym z redaktorów programo
wych tej rozgłośni jest niejaki Eber
hard Schuetz. Został on w swoim 
czasie usunięty z Komunistycznej 
Partii Niemiec jako renegat W cza
sie wojny Schuetz przebywał w An
glii, a po wojnie ulokował się w Rias. 
Dnia 16 czerwca podżegał on do a- 
wantur w demokratycznym sektorze 
Berlina.

Jacy współpracownicy — podkre
śla Schnitzler — takie też są metody 
pracy rozgłośni: oszczerstwa, podże
ganie, szantaż, pogróżki, szpiegostwo, 
instruowanie dywersantów i prowo
katorów faszystowskich — oto istota 
działalności Rias.

Rozgłośnia ta regularnie nadaje au
dycje, w których usiłuje szczuć lud
ność NRD przeciwko aktywistom orga
nizacji i partii demokratycznych, pod
rywać zaufanie mas pracujących do 
rządu NRD. Rias systematycznie roz
powszechnia kłamstwa o uchwałach 
rządu NRD, o sytuacji w upaństwowio- ! 
nych 1 prywatnych zakładach pracy, 
wykorzystuje wszelkie kłamstwa dla 
szerzenia kampanii prowokacyjnej. 
Znaczną część programu Rias zaj

mują oszczerstwa przeciwko Związ
kowi Radzieckiemu i działaczom o- 
bozu pokoju. Pod względem złośli
wości i agresywności — cech świad
czących o wzrastającej słabości tych, 
którzy stoją za Riasem — rozgłośnia 
ta znacznie prześcignęła innych pod
żegaczy wojennych.

Kulminacyjnym punktem dywer
syjnej działalności Rias były dni 
przygotowań do prowokacji faszy- 
stowskiei w Berlinie.

Naciskani przez Waszyngton, prowo
katorzy z Rias kontynuują swą zbrod
niczą działalność. Wzięli oni aktywny 
udział w nowej prowokacji w związku 
7. tzw amerykańską „pomocą żywno
ściową**.

Jednakże — podkreśla autor w za
kończeniu — prowokatorzy również i 
tym razem zostali zdemaskowani. Ich 
wysiłki spaliły na panewce. Naród nie
miecki coraz bardziej potęgując walkę 
o pokói i zjednoczenie ojczyzny, nau
czył się natychmiast rozpoznawać i 
demaskować zbrodnicze machinacje 
prowokatorów.

Dziennik „Prawda" w korespon
dencji z Berlina pióra K. E. Schnitz- 
lera demaskuje szpiegowską i prowo- 
katorską działalność Rias — rozgło
śni radiowej, położonej w amerykań
skim sektorze Berlina.

Rias — stwierdza autor — jest 
najagresywniejszą tubą najbardziej a- 
gresywnych kół amerykańsko-bońskich. 
Nie należy się temu dziwić, albowiem 
sztab niemieckich współpracowników 
tej rozgłośni składa się z faszystow
skich zbrodniarzy wojennych i wszel
kiego rodzaju awanturników.
Oto kilka przykładów:
Do 1952 r. komentatorem Rias był 

niejaki S. S. von Varadi, który wy
krzykiwał łamaną niemczyzną pro
wokacyjne hasła w tak kiepskim sty
lu, że trudno czynić to gorzej. Wspo
mnianego Varadiego po upadku Ber
lina w r. 1945 przygarnął i przyjął w 
służbę wywiadu amerykańskiego Al
lan Dulles. On to właśnie skierował 
Varadiego do rozgłośni Rias.

Inny komentator nazwiskiem dr 
Klages, był za czasów Hitlera peł
nomocnikiem gestapo w tzw. „biurze 
cenzury dla spraw robotników-obco- 
krajowców". Biuro to miało siedzi
bę w Berlinie w dzielnicy Charlot
tenburg.

Klages cenzurował tam koresponden
cję robotników polskich i czechoslo. 
wackich, przymusowo wywiezionych do 
Niemiec hitlerowskich. Jak wynika z 
zachowanych dokumentów, agent ten 
wydał w ręce gestapo kilkuset robotni
ków cudzoziemskich, skazując ich tym 
samym na męczeńską śmierć w obozach 
koncentracyjnych.
Władze amerykańskie w Berlinie 

zachodnim już w roku 1949 dyspono
wały dokumentami, demaskującymi 
Klagesa jako zbrodniarza wojenne
go, niemniej jednak pozostawał on

PEKIN (PAP). Agencja Nowych 
Chin donosi:

Ministerstwo Spraw Zagranicz
nych Centralnego Rządu Ludowego 
Chińskiej Republiki Ludowej ogłosi
ło protest przeciwko zbrodniczemu 
wtargnięciu amerykańskich samolo
tów wojskowych do Chin i dokona
nej przez nie nad terytorium Chin 
napaści na radziecki 
żerski.

W oświadczeniu 
Spraw Zagranicznych 
publiki Ludowej czytamy:

Według sprawdzonych informacji, 
otrzymanych przez rząd Chin, 324 
samoloty amerykańskie w 53 gru
pach wtargnęły do obszaru powietrz
nego Chin północno-wschodnich w 
dniu 27 lipca 1953 roku i chaotycz
nie ostrzeliwały teren.

Z liczby tej 78 samolotów amery-

samolot pasa-

Ministerstwa
Chińskiej Re-

Naród niemiecki winien wzmóc wysiłki
w kierunku zjednoczenia Niemiec

Orędzie Izby Ludowej NRD
BERLIN (PAP) Dnia 30 lipca Izba Ludowa NRD zakończyła debatę 

nad deklaracją premiera Otto Grotewohla w sprawie uchwal rządowych

Ponad 170 tys. osób 
skorzystało z wczasów 
w I półroczu br.

Z każdym rokiem wzrasta liczba 
ludzi pracy korzystających z wcza
sów pracowniczych. W I półroczu br. 
przebywało na urlopach w domach 
wypoczynkowych Funduszu Wcza
sów Pracowniczych CRZZ ponad 170 
tys. osób, w tej liczbie w czerwcu br. 
ponad 41 tys.

Najpoważniejszy procent wcza
sowiczów stanowią górnicy, hutnicy, 
metalowcy i włókniarze oraz robot
nicy przemysłu chemicznego i bu
dowlanego.

Stan poaody
W południowej części kraju zachmu

rzenie duże i miejscami opady, później 
przejaśnienia. Na pozostałym obszarze 
początkowo dość pogodnie, w godzinach 
późniejszych przejściowy wzrost zachmu
rzenia z lokalnymi, niewielkimi opada
mi. Temperatura w granicach od 18 st. 
do 24 st

W ostatnim dniu obrad zabrał głos 
Herman Matern, który w imieniu 
frakcji SED poparł uchwały rządu 
i podkreślił, że rząd NRD konse
kwentnie broni interesów ludzi pra
cy, spotykając się przy tym z cał
kowitym poparciem krajów obozu 
pokoju i demokracji, na którego cze
le stoi Związek Radziecki.

Przedstawiciel frakcji unii chrze- 
ścijańsko-demokratycznej August 
Bacz zadeklarował całkowite popar
cie dla uchwał rządu NRD, wzywając 
wszystkie partie demokratyczne i or
ganizacje masowe do aktywnej wal
ki o realizację polityki rządu, słu
żącej interesom narodu.

Po przemówieniach przedstawicieli 
partii politycznych i organizacji spo
łecznych, którzy jednomyślnie po
parli deklaracje rządu NRD, debata 
została zakończona. Izba uchwaliła 
iednomyślnie 
deklaracji oraz 
niemieckiego.

Orędzie izby
niemieckiego głosi:

Izba Ludowa NRD uważa, że przy
wrócenie jedności Niemiec jest prze
de wszystkim sprawą samych Niem
ców. albowiem nikt nie jest w takim 
stopniu zainteresowany w szybkim 
rozwiązaniu tego problemu, jak sa
mi Niemcy.

Nardil niemiecki, który w swoim 
czasie za cenę wielkich wysiłków i o- 
fiar osiągnął zjednoczenie swej ojczyz
ny. boleśnie odczuwa fakt ponownego 
jej rozbicia. Nie może sie on pogodzić 
z obecną sytuacją, w której rozbicie 
Niemiec pogłębią sie coraz bardziej, a 
Niemcy zachodnie przekształcane sa w 
państwo militarystyczno-faszystowskie, 
któremu się narzuca 
skie.

jarzmo amerykań-

Izba Ludowa jest 
do porozumienia w 
bów zjednoczenia Niemiec i charak
teru przyszłego państwa niemieckie
go najłatwiej dojdą sami Niemcy, 
zamieszkali na wschodzie i zacho
dzie, niezależnie od istniejących róż
nic zdań.

przekonana, że 
sprawię sposo-

rezolucję 
orędzie

ludowej

w 
do

do

sprawie 
narodu

narodu

Izba Ludowa jest zdania, że zwo
łanie ogólnoniemieckiej konferencji 
przedstawicieli Niemiec wschodnich 
i zachodnich jeszcze przed rozpoczę
ciem rokowań czterech mocarstw po
winno być uważane za przesłankę 
powodzenia konferencji czterech mo
carstw w sprawie problemu niemiec
kiego.

Izba Ludowa wzywa naród niemiec
ki, by stanowczo domagał sie z » olania 
ogólnoniemieckiej konferencji przedsta
wicieli Niemiec wschodnich i zachodnich 

Jeszcze w sierpniu br. Izba Ludowa 
wyraża nadzieje, że propozycja ta. od
powiadająca żywotnym interesom na
rodu niemieckiego, spotka sie z całko
witym poparciem.

kańskich w 15 grapach przeleciało w 
celu rozpoznania nad Pensi, Kaiping, 
Anszan, Haiczeng, Tunghua i Liuho 
w prowincji Liaotung, nad Huadian, 
Czangczun i Kungczuling w prowin
cji Kirin, jak również nad rejonem 
na południe od Mukdenu w prowin
cji Liaosi.

Spośród wspomnianych wyżej sa
molotów, które wtargnęły do obsza
ru powietrznego Chin, 4 samoloty a- 
merykańskie „F-86" wtargnęły na te
rytorium chińskie przez rejon Lin- 
kiang o godz. 11.12 w dniu 27 lipca i 
przeleciały w celu rozpoznania nad 
rejonem Huadian o godz. 11 min. 19, 
po czym zawróciły na południe o go
dzinie 11 min. 28. Ta grupa samolo
tów amerykańskich zaatakowała i 
strąciła samolot pasażerski „IŁ-12“ 

■ należący do zaprzyjaźnionego z na- 
; mi sąsiada — Zw. Radzieckiego. Sa- 
I molot pasażerski leciał swą zwykłą 
trasą z rejonu —Port Artura — da
lej do Zw. Radzieckiego. Zginęło 21 
pasażerów i członków załogi, którzy 
znajdowali się na pokładzie samolo
tu.

Centralny Rząd Ludowy Chińskiej 
Republiki Ludowej — stwierdza na 
zakończenie ministerstwo spraw za
granicznych — składa niniejszym 

I kategoryczny protest przeciwko 
i wtargnięciu amerykańskich samolo- 
< tów wojskowych do obszaru powie
trznego Chin i przeciwko napaści na 
radziecki samolot pasażerski oraz o- 
świadcza z całym naciskiem, że rząd 
Stanów Zjednoczonych musi ponieść 
całkowita odpowiedzialność za ten 
zbrodniczy akt agresji.

SPORbSPORfrSPOflT
ECHA MECZU KOLEJARZ TORU!? — 

UNIA INOWROCŁAW
Nie umilkły jeszcze echa ostatnich chu

ligańskich zajść, jakie miały miejsce na 
bydgoskim boisku w meczu Kolejarz 
Bydgoszcz — Unia Inowrocław, a oto 
znowu, tym razem z Torunia doszły nas 
wieści o niesportowym i brutalnym za
chowaniu się zawodników. I o dziwo 
znowu w zajścia te zamieszana została 
Unia Inowrocław, a raczej kilku graczy z 
tej drużyny, w konsekwencji niewłaści
wego zachowania,«sędzia meczu Kolejarz 
Toruń Unia Inowrocław wykluczył w 
czasie gry trzech piłkarzy Unii, tak że w 
drugiej połowie spotkania drużyna ino
wrocławska grała w 8-osobowym skła- 
dzie.

Zajścia w Toruniu wskazują, że ostat
nia decyzja wydziału gier i dyscypliny 
gdańskiej ligi międzywojewódzkiej, bę
dąca epilogiem bydgoskich awantur nie
dostatecznie pouczyła piłkarzy i kierow
nictwo Unii. Wierzymy, że tym razem, 
po toruńskich wybrykach Unii, wydział 
gier 1 dyscypliny potrafi wydr vlaści- 
wą. bardziej pouczająca decyz- vob«e 
nielicznych pseudosportowcówt (m
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Na drogach postępu technicznego List z Bułgarii

Bydgoscy laureaci nagród państwowych
W przededniu Święta Odrodzenia 

komunikat Prezydium Rządu o przy
znaniu nagród państwowych w dzie
dzinie postępu technicznego za rok 
1953 informował zwięźle:

„Nagroda zespołowa: prof, dr 
inż. Tadeusz Perkitny, mgr inż. 
Marian Wnuk, inż. Marian Kwiat- 
kiewicz, mgr inż. Jan Sobczak — za 
opracowanie metody przygotowa
nia graniaków z drewna klonowe
go do produkcji czółenek tkac
kich."
Było to zaszczytne wyróżnienie, a 

zarazem uznanie Państwa Ludowego 
dla twórczyh wysiłków zespołu na
ukowców Zakładu Fizyko-Chemicz
nej Technologii Drewna w Bydgosz
czy, którzy wiążąc ściśle swoje ba
dania naukowe z potrzebami prze
mysłu osiągnęli jeszcze jedno zwy
cięstwo na drodze postępu technicz
nego.

PROBLEM CZÓŁENEK 
ROZWIĄZANY

Duże trudności miały łódzkie włó- 
kniarki. Czółenka tkackie sporządza
ne z drzewa bukowego wytrzymy
wały zaledwie dwa tygodnie. Daw
niej sporządzano je z egzotycznego 
drewna cornelowego. Były koszto
wne, a pracowały niecałe sześć mie
sięcy. Z pomocą przyszli naukowcy 
bydgoskiego zakładu. Po długich, 
wytrwałych próbach i doświadcze
niach zadecydowali: drewno impor
towane zastąpimy surowcem krajo
wym.

W laboratorium zakładu prof. Per
kitny i jego młodzi współpracownicy 
wypracowali nowe, wysokosprawne 
tworzywo drewniane — lignofol (kle

jony fornir drewna klonowego, pod 
dawany ściskaniu w prasie). Ligno- 
folowe czółenka tkackie zdały do
skonale wszelkie próby techniczne. 
Są lepsze i trwalsze od sporządza
nych z surowca importowanego i jak 
wykazała praktyka, pracują przecięt
nie 2000 roboczogodzin dłużej od cor- 
neiowych.

Jeszcze w tym roku zostanie uru
chomiona na skalę przemysłową 
produkcja nowych czółenek tkackich 
z taniego, krajowego surowca.

ZWYCIĘSKI BILANS
Jesteśmy w Zakładzie Fizykoche

micznej Technologii Drewna. Młody, 
pełen energii i zapału inżynier Zdzi
sław Chudziński opowiada nam o do
tychczasowych wynikach w pracy ba
dawczej całego zespołu, ó jego am
bitnych planach i zamierzeniach na 
przyszłość.

— W ciągu bieżącego roku zakład 
przeprowadził wiele udanych prób w 
kierunku opracowania nowych, ra
cjonalnych metod obróbki i wyko
rzystania surowca drzewnego w prze
myśle, budownictwie i transporcie. 
Przemysł węglowy otrzymał na przy
kład pierwsze klejone prowadniki 
szybowe do wind, wykonane z sosny 
1 tylko cienkiej warstwy dębiny za
miast z litego dębu.

Do użytku, budownictwa przekazu
jemy oszczędnościowe płyty izolacyj
ne, wykonane z wiórów i trocin.

Fabryki traktorów otrzymały serię 
kół sterowych do ciągników, klejo
nych z odpadków forniru, wielo
krotnie trwalszych od dotychczas

stosowanych i odpornych na wszel
kie działania atmosferyczne.

Budownictwo morskie przeprowa
dza pierwsze próby nad wykorzysta
niem przy wzmacnianiu nabrzeży 
wielkich pali ochronnych klejonych z 
kawałków drewna. Zaznaczyć tu trze
ba, że drzewo, aby przedstawiało na
leżytą wartość użytkową np. dla budo, 
wnictwa morskiego, musi w normal
nych warunkach osiągnąć wiek kil
kudziesięciu lat. Takich drzew, rzecz 
zrozumiała, nie mamy zbyt wiele, 
a zapotrzebowanie rośnie z każdym 
rokiem. Ten trudny problem roz
wiązuje jak wiadomo wypracowana 
przez nasz zakład metoda „Imper- 
kol“. Metoda sztucznego pogrubiania 
tj. szybkiego i trwałego klejenia, a 
zarazem impregnowania mniejszych 
kawałków drewna w dowolnie długie 
i grube elementy drewniane.

W oparciu o metodę „Imperkol" 
przygotowujemy obecnie pierwszy 
tzw. zestaw trzonowy do kutra ry
backiego, klejony z sosny i impreg
nowany, zamiast jak dotychczas, wy
konywany z litego dębu.

Nasze wysiłki zmierzają więc z je
dnej strony do wypracowania metod 
jak najbardziej ekonomicznego wy
korzystania surowca drzewnego 
wszędzie tam, gdzie zużywany jest w 
bardzo dużych ilościach, a także w 
kierunku uszlachetniania drewna (co 
osiągamy przede wszystkim drogą 
klejenia), aby surowiec ten znalazł 
jak najbardziej wszechstronne za
stosowanie w naszej gospodarce.

AMBITNE PLANY
■ — A jakie plany posiada zakład na 
najbliższą przyszłość?

— Reagujemy na wciąż rosnące

potrzeby naszego przemysłu — mówi 
inż. Chudziński — i staramy się je 
możliwie jak najskuteczniej rozwią
zywać. A więc samo życie wskazuje 
nam zagadnienia pracy badawczej. 
W przyszłym roku planujemy roz
wiązanie dalszych około 20 proble
mów, jakie stawia przed nami prze
mysł, nasza gospodarka narodowa.

Jeden z nich — to opracowanie 
procesu technologicznego klejenia 
dowolnie krzywych i długich elemen
tów szkutniczyh. Zamierzamy także 
przeprowadzić odpowiednie doświad- 
częnja nad możliwością wykorzysta
nia do produkcji czółenek tkackich 
w miejsce klonu, jeszcze tańszego i 
bardziej dostępnego surowca krajo
wego. Przemysł maszynowy otrzyma 
natomiast specjalnie twarde tworzy
wo drewniane, tzw. „lignofol ma
szynowy" potrzebny d° produkcji ci
chobieżnych i samosmarujących kół 
zębatych, jak również łożysk, tulei, 
panewek, uszczelek do pomp itp. 
Drzewo zastąpi więc w wielu wy
padkach potrzebne naszej gospodar
ce metale kolorowe.

— Sprawą chyba najważniejszą, no 
i bardzo trudną — mówi z uśmie
chem inż. Chudziński — będzie bu
dowa pierwszego w Polsce zakładu 
przemysłowego, który w oparciu o 
naszą metodę „Imperkol" rozpocznie 
już w przyszłym roku pełną produk
cję wielkowymiarowych elementów 
drewnianych. . '

Dzięki wszechstronnej opiece, jaką 
otacza Państwo Ludowe naukę, w o- 
parciu o kadry młodych entuzjastów 
techniki będziemy się starali stawia
ne przed nami zadania wykonać jak 
najlepiej. S. T.

Pomoc społeczna przy żniwach

w

W tak ważnej akcji jaką są żniwa zacieśnia się więź miasta ze wsią. 
Ludność miast przychodzi z pomocą wsi w pracach potowych.

Na zdjęciu: Ekipa włókniarzy i włókniarek OZPB przy układaniu zbo
ża w stertę. (Foto — CAF)

A my 75 procent
Właściwie pływać to niby umiem, 

ale gdy chybotliwa rybacka łódź od- 
! biła prostopadle od brzegu i wy

płynęła na rozlane szeroko szare fa- 
1 le Dunaju, mimo woli gęsia skórka 

pokryła me ciało. A gdyby tak łódź 
trochę przechyliła się? Nie ma na- 

' wet koła ratunkowego! A brzeg? 
' Wysoki, bułgarski brzeg z wyraźnie 

jysującą się na jasnym niebie syl- 
, wetką strażnika granicznego, już da- 
। leko, coraz dalej. A drugi, płaski 
. rumuński brzeg, również z sylwetką 
. strażnika, też jeszcze bardzo dale- 
. ko. Och, niedobrze!

— Tam, widzicie, po rumuńskiej 
1 stronie — wyjaśnia mi usłużnie 

dziadek Łuka, który zauważył już 
moje bezradne rozglądanie się po 

1 brzegach — te czarne kontury, to 
’ cysterny zbiorników benzyny. W 

1944 r. Amerykanie tak je zbombar- 
' dowali, że przez tydzień baliśmy się 

wypłynąć na Dunaj. Dym, ogień aż 
1 do nieba. A teraz Rumuni odbudo

wali, że nawet śladu nie można zna
leźć po zniszczeniach!

— A te domki? — staram się 
przezornie nie zauważyć rozchybota- 

' nego morza wody, które mnie od 
tych domków dzieli.

— No jakże? Nie poznajecie? — 
dziadek Łuka uśmiecha się porozu- 

' miewawczo do Piotra Nikołowa, dru- 
' giego mego towarzysza w łódce. — 

To przecież nasze nowe rybackie 
miasteczko, Ruse!

Przyjechałam do tego Ruse dzisiaj 
. rano. Chciałam zobaczyć pracę buł

garskich rybaków naddunajskich, 
jednej z . przodujących spółdzielni 
rybackich w kraju. Rybacka spół
dzielnia z pobliskiego Swiesztowa 
„Moruna" wezwała rybaków ruseń- 
skich do współzawodnictwa. Zale
dwie minęła połowa roku, a tamci 
już mają 70 proc, wykonanego pla
nu połowów. A więc nie żarty!

Rybacy ruseńscy przyjęli mnie 
bardzo gościnnie, Łuka Gerasimow, 
najstarszy z rybaków spółdzielni, 
zwany tu powszechnie dziadkiem 
Łuką, opowiedział mi wiele o cięż
kim życiu rybaków naddunajskich 
w okresie międzywojennym, Piotr 
Nikołow, zwany Czarnym, przodują
cy rybak, nafaszerował mnie mnó
stwem wiadomości o nowoczesnych, 
stosowanych przez nich radzieckich 
sposobach połowów ryb, pokazał o- 
trzymane ostatnio od państwa y no
we sieci, nieprzemakalne płaszcze i 
gumowe buty, a kiedy już syta wra
żeń i zbita całkowicie z nóg zabie
rałam się do odjazdu do Sofii, obaj, 
dziadek Łuka i Piotr Czarny zde
cydowali, że nie potrafię napisać o 
nich nic mądrego do czasu, póki sa
ma nie wezmę udziału w połowach. 

11 zanim wymyśliłam jakiś pretekst 
Ido odmowy, już znalazłam się tu, po-

środku Dunaju, między granicami 
bułgarską i rumuńską.

O tradycjach naszego osadnictwa

Wyłtwaiisllia w Głtaczutite

Bankrutujące rzemiosło 
w N.emczech Zach.

donosi „NordwestdeutschesJak
Handwerksblatt", bankructwa war
sztatów rzemieślniczych w Niem
czech Zachodnich zwiększyły się w 
okresie od 1949 do 1952 o 57,3 proc. 
Ilość warsztatów rzemieślniczych w 
roku 1952 zmniejszyła się w stosun
ku do roku 1950 o 60 tys.

Oto skutki bańskiej polityki go
spodarczej, popierającej wielki prze
mysł i wielkie finanse, a rujnującej 
rzemiosło i drobny handel.

O katastrofalnym stanie rzemiosła 
dowiadujemy się też ze sprawozda
nia izby rzemieślniczej Frankonii 
Środkowej. Liczba warsztatów rze
mieślniczych w tym niewielkim kra
ju zmniejszyła się na skutek braku 
zamówień i złej sytuacji finansowej 
w ciągu pierwszej połowy roku 1953 
o 341. Rzemiosło odzieżowe skarży 
się na brak popytu. Rzemieślnicze 
punkty usługowe nie mają klientów. 
Bardzo źle przedstawia się sytuacja 
w rzemiośle meblarskim oraz w sze
wstwie.

Jak widać — nędza mas pracują
cych pociąga za sobą spadek obro
tów i ruinę drobnego rzemiosła i ku- 
piectwa. Toteż KPD przy wyborach 
wysuwa m. in. program pomocy dla 
drobnego rzemiosła, które zostało 
przez rząd Adenauera doprowadzone 
do ruiny. Bo rzemieślnicy nie produ
kują armat, lecz przedmioty codzien
nego użytku. (gz)

Las rozstąpił się i otworzył polanę. Smukłe trawy i kwiaty sycą się 
tu bujnie i potężnie. Żar południa nad skarpą YZisły przyniósł głę

boką ciszę. Otłoczyn — lato 1953. Pierzaste i nawarstwione obłoki prze
pływają w milczeniu, nieuchwytnie. Czasem ich wydłużane cienie padają 
na cmentarzyk. A tuż za cmentarzem pobrzękują łopaty, sześciu ludzi 
kopie wytrwale, a każdy ich ruch jest dobrze obliczony i uważny. Na te

rasie zalewowej w starym Otłoczynie człowiek szuka śladów przeszłości...

Tu w tym dzikim kącie, w pasie| zdobytej w Igołomi). Zarysów chat 
pól i łąk między pierścieniem - • • -

czarnych lasów i korytem rzeki — 
tu właśnie „przemówiła" Przeszłość. 
Już trzy lata temu ze szkoły podsta
wowej w Otłoczynie nadesłano wia
domość, że w czasie orki na polach 
trafiono na dziwaczne skorupki. Ku
stosz Muzeum Pomorskiego w Toru
niu mgr Zielonka już dawno był za
interesowany znaleziskami w tym 
rejonie. Uruchomiono więc typowy 
warsztat poszukiwacza. Po prostu 
w Otłoczynie przeprowadzone zostały 
pomiary, pewien obszar przeniesiono 
na plan, wyznaczony został punkt 
stały i na powierzchni 1 ara rozpo
częto wstępne badania. Ich technika 
jest również prosta. Należało miano
wicie dokonać szeregu cięć i to dla 
oznaczenia zasięgu starej osady nad
wiślańskiej. Po zebraniu warstwy 
ziemi piaszczystej ukazała się czarna 
próchnica (na głęb. 25—40 cm) — 
nieomylny ślad bytowania człowieka. 
Już w pierwszej fazie prac natrafio
no na liczne szczątki naczyń, kości 
itd. Badania wykazały że osadę za
mieszkiwał człowiek w okresie od IV 
wieku n. e. do I wieku przed n. e. 
wstecz.

U ŹRÓDEŁ PRZEMYSŁU...
Warsztat wykopaliskowy w Otło

czynie pracował coraz pozytywniej. 
Trafiono mianowicie na jamy od
padkowe, na ślady ognisk budowa
nych z kamienia (przepalone kamie
nie), popioły, kości, szczątki cieka
wej ceramiki (podobnej do ceramiki

nie zdołano uchwycić, natomiast ło
paty odkryły grób ciałopalny (0—200 
lat n. e.) w którym dobrze zachowały 
się kości. A oto ciekawe zjawisko: 
obok grobu znajdowało się małe pa
lenisko ze szczątkami łupanych ko
ści zwierzęcych. Jest to wyraźna po
zostałość po uczcie pogrzebowej od
bywającej się w sąsiedztwie grobu.

Na przypuszczalnych peryferiach 
osady kopacze odkryli fundamenty 
pieca, który służył do wypieku Chle
ba. Był on zbudowany z kamieni 
polnych i gliny, posiadał kształt cy
lindryczny i otwór ze strony zachod
niej (ze względu na bezpieczeństwo 
od pożarów). Ponieważ piec jest bar
dzo duży — można sądzić że służył 
on celom gromadzkiego wypieku 
Chleba, interesom wspólnoty gospo
darczej. W odległości 15 metrów od 
pieca trafiono znów na „dymarkę" 
do wytapiania żelaza z miejscowej 
rudy darniowej. Technika wytapia
nia wskazuje na ciągłość osadnictwa 
w tym rejonie, na krystalizowanie 
się początków pewnego rodzaju 
„przemysłu".

Interesujące były również płaskie 
kamienie o wyrównanej powierzchni, 
używane niewątpliwie jako kowadła. 

'Bardzo charakterystyczna jest cera
mika tu wydobyta. Jest to ceramika 
toczona na kole garncarskim, znajdo
wana także na Kujawach i pod Kra
kowem. Z niektórych zabytków sta
rego Otłoczyna można wnioskować, że 
jego dawni mieszkańcy utrzymywali I

żywy kontakt handlowy z prowin
cjami rzymskimi (dzięki rzekom). 
Świadczy o tym ceramika wytłacza
na, której szczątki występują licznie. 
Tędy więc biegły szlaki handlowe — 
wrota dla nowości technicznych i 
wzorów w doskonaleniu rękodziel
nictwa.

O TRADYCJACH 
NASZEGO OSADNICTWA

Wartość wykopalisk w Otłoczynie 
jest znaczna, jakkolwiek prace tu 
przeprowadzone były raczej prowizo
ryczne. Stwierdzić można ciągłość 
osadnictwa na przestrzeni 500 lat, u- 
zyskano przesłanki do nawiązania 
kulturowego do okresu średniowiecz
nego, stwierdzono gospodarcze zna
czenie Otłoczyna w tamtych cza
sach — jako dogodnego punktu han
dlowego u ujścia rzeczki Tążyny do 
Wisły (tędy płynęło zboże z bliskich 
Kujaw). Istnieje uzasadnione przy
puszczenie, że łąki w tym rejonie 
służyły rozwijaniu hodowli (stwier
dzono ślady osady na łąkach). Naj
istotniejszy jest jednak fakt stwier
dzenia tradycji osadniczych.

Jesteśmy na śladzie — kończy roz
mowę kustosz — ciekawego osadnic
twa od okresu rzymskiego do wczes- 
no-średniowiecznego. Jest to okres 
stosunkowo najmniej zbadany i naj
ciekawszy.

*
Coraz jaśniejsze się stają drogi na

szej kultury materialnej, kształtowa
nia się jej decydujących wartości, 
doskonalenia narzędzi pracy i tech
niki produkcji. Spróbujmy porów
nać: prymitywna dymarka w Otło
czynie i... piece- giganty Nowej Hu
ty. Z kwitnących łąk, z pól i zapom
nianych cmentarzysk 
wstaje cień historii. I 
nia się w kształt.

Pomorza — 
cień przemie-

M Krystyn.

Piotr Czarny wyrzuca właśnie nie
wód w rzekę. Pływak umieszczony 
na jego końcu coraz bardziej oddala 
się od łódki. Zaburzona siecią woda 
wysyła wkoło łodzi fale coraz dal
sze, coraz drobniejsze, aż wreszcie 
powierzchnia jej znów się wygładza. 
I nagle przypominają mi się nie
dawne słowa dziadka Łuki: „Ciężkie 
to było życie nasze, oj nie lekkie! 
Ryby na Dunaju wbród! Choćby ło
wić dzień i nocą! Karp, płoć, sterlet, 
jesiostr, sum, sandacz... że i nie zli
czysz wszystkiego! Ale wody dzier
żawili kapitaliści. Rybak wracał z 
pełną łodzią ryb, ale otrzymywał za 
to ledwie trzecią część ich wartości. 
70 proc, dochodu pożerali dzierżaw
cy. Zbuntowali się razu pewnego 
rybacy ruseńscy przeciw temu wy
zyskowi i założyli własną spółdziel
nię. Cóż kiedy i spółdzielnia nic nie 
pomogła, kiedy rząd był kapitali
styczny. Łowić — powiedzieli — mo
żecie, ale spółdzielnia nie ma pra
wa sama sprzedawać. I znów dochód 
szedł do kieszeni pośredników kup
ców. Nie to co teraz, kiedy rząd je
szcze pomaga naszej rodzącej się 
spółdzielni. Ot i te buty gumowe, i 
sieci, i płaszcze nieprzemakalne na 
jesień, i nowe domki osady..." — po- 
brużdżona twarz dziadka Łuki wy
gładza się w uśmiechu coraz bar
dziej, właśnie tak jak przed 
woda Dunaju.

Nagłe zakołysanie się łodzi 
wa mnie z zamyślenia. To 
Czarny zaczyna już wyciągać sieć 
z wody. Długa jest ta sieć, strasznie 
długa. Wydaje się, że końca nie ma.

— Sto kałaczów — mówi Piotr 
(kałacz — 170 cm.) — Ale te no
we, są jeszcze dłuższe. Dunaj, 
to nie strumyczek, towarzyszko! 
A ja nie indywidualny rybak, co to 
z wędką poluje na ciernika! Ja ry
bak spółdzielczy — a nasze połowy 
mierzą się tonami!

Ale nabrzmiała wodą sieć rośnie w 
łódce coraz bardziej, a ryb wciąż nie 
widać.

— Przed burzą, to chyba nie bie- 
rze! — rzucam na chybił trafił je
dyną wiadomość o rybach, jaką kie
dyś zasłyszałam wśród wędkarzy.

Obaj rybacy wybuchają niewstrzy- 
manym śmiechem.

— U nas zawsze bierze! — rzuca 
wesoło Piotr Czarny.

W tej chwili błyska nagle pierwsza 
ryba, druga, dziesiąta, setna... Już 
nie liczę. Patrzę tylko by z wypeł
nionej nagle żywym rzucającym się 
we wsze strony srebrem łodzi nie 
wypaść do rzeki.

— Ot nasz połów! — Piotr Czarny 
wyciąga wciąż nowe kilogramy ryb z 
rzeki. Swiesztowcy z „Moruny" wy
konali 70 proc, planu, a my wyko
namy 75 proc.! Jak będziecie o nas 
pisać, to nie zapominajcie: oni 70 
proc., a my 75 proc, planu! Ot co! 
— i wciąż wciąga utkaną dunajski- 
mi rybami sieć do łodzi...

Barbara Konieczna,

chwilą

wyry- 
Piotr
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OBWIESZCZENIA
Wrocławska Spółdzielnia Izolacyjna we Wrocławiu 
Ul. Ruska 32—33 przyjmuje roboty w zakresie ize- 
Jecji depta. 1 zimnochronnej tak, jak otulenie ko
tłów wysokoprężnych, oraz rurociągów w Zakła
dach Przemysłowych jak 1 w Zakładach Chemicz
nych. (1317k

i8viata.li, ii w paaliizlałtk diii 3. IŁ IIS3 r.

DOMEK w Latku 3 
od Tlenia, nadalacv 
dla wczasowiczów sprze
dam. Wiadomość: Bvd-

। roszcz. Chodkiewicza 89

sle

W dniu l sierpnia 1953 r. o godz. 7.50 zasnął w Bogu po krót
kich 1 ciężkich cierpieniach opatrzony Sakramentami św., przeżyw -

PRACOWNICY POSZUKIWANI
GŁÓWNEGO KSIĘGOWEGO oraz ZASTĘPCĘ za
trudnia Zakłady Przemysłu Wełnianego w Złocień- 
cu. Warunki mieszkaniowe oraz płacy do omó
wienia. (uiek

nastąpi otwarcie sklepu nr 99
przy ul. Stallngradzkiej 48

Prosimy zaopatrzyć >ię w konfekcję damską i męską
m raty i za gotówkę

PRACA
! TECHNIK — mechanik 
przyjsnie prace zlecone. 
Oferty ..Prasa" Bydgoszcz 
Dworcowa 16 ..1185”.

(1185
szofer
Ofertv

..Prasa" 
(100P

Maksymilian Łusiewicz

INŻYNIERÓW wzgl. TECHNIKÓW lub EKONOMI
STÓW do działu organizacji-produkeji. REFEREN
TA norm, REFERENTA analizy planów produkcyj
nych oraz REFERENTA zleceń zatrudni od zaraz na 
dobrych warunkach Wojewódzkie Biuro Projektów 
w Bydgoszczy, ul. J. Stalina nr «. Zgłoszenia w 
godz. od 9—11. (1316k

Sklei Jeit ziopitrziij w liży wybór klellziy 
ta.aklej, Hęikltj I dziecięcej tnz w kapalasza 
no,u I czapki Męski.

ORGANISTA — 
1 przyimie oosade. 
1 Biuro Ogłoszeń 
I Bydgcazcz ..100". ___
KRAWCOWA dobra oo-

I trtftbna na tydzień. Leś
nictwo Wieś. (1180

mistrz szewski
Msza św. żałobna z wigiliami za spokój duszy zmarłego odprawio
na Boatanle dnia 4. VIII. br. o godz. 6 w kościele parafialnym Sw. 
Piotra i Pawła.
Pogrzeb odbędzie się dnia 4. VIII. br. o godz. 17 z kaplicy cmentarza 
Nowofarnego
O czym zawiadamia pogrążona w ciężkim smutku

ZAWIADAMIA SIĘ,

OGRODNIK młodszy od | 
zaraz potrzebny. Edmund 
Docierała Ogrodnictwo — I 
Gniezno ul. Witkowska 7.: 

(98P I

Żona z rodziną
(1186

Olej lniany i wosk pszczeli
kupuje stale
Spółdzielnia Pracy 

„Chemiczno - Drogfatovaska"
Poznań, ul. Grunwaldzka 27, tel. 73-07 i 65-59

1133

że Biura Delegatury RSW „Prasa 
w Bydgoszczy

zostały przeniesione

LOKALE |
STARSZY, samotny po- 

j szokuje pilnie pokotu u- 
1 mebl. przv rodzinie 
I obiadami lub bez. Zgłosze
nia Bydgoszcz tel. 42-42 

(1177

MAŁY pokój z kuchnia 
zamienię na większe lub 
1 duży nokói Bydgoszcz. 
Kujawska 10a-4. (1208

Z H ZGUBY

W dniu 1 sierpnia 1953 r. zmarł po krótkich lecz 
ciężkich cierpieniach 
ojciec, teść, dziadek 1

mój najdroższy mąż, nasz 
pradziadek śp.

z ul. Dworcowej 13

na ul. Armii Czerwonej nr 20
Konkurs na najlepszy 
projekt rac onalizatorski 
v rzemiośle

Związki branżowe Spółdzielni Me- 
talowo-Drzewnych i Wytwórczości 
Różnej, obejmujące zasięgiem swego 
działania Łódź i województwa: łódz
kie, krakowskie i stalinogrodzkie, 
Izby Rzemieślnicze tych województw 
oraz redakcje Dziennika Łódzkie
go", „Dziennikar Zachodniego" i „E- 
ch» Krakowa" zorganizowały kon
kurs wynalazczości pracowniczej i 
racjonalizatorstwa w rzemiośle. W 
konkursie tym mogą brać udział 
członkowie i pracownicy spółdzielni, 
jak również rzemieślnicy prowadzą
cy warsztaty indywidualne z terenu 
wymienionych województw.

Celem konkursu jest usprawnienie 
produkcji rzemiosła uspołecznionego 
i indywidualnego, rozszerzenie asor
tymentu wyrobów rzemieślniczych i 
podniesienie ich jakości.

Organizatorzy konkursu ustalili 20 
tematów prac konkursowych, któ
rych termin nadsyłania upływa 15 
sierpnia br.

Jednym z tematów dla branży me
talowej jest opracowanie projektu 
produkcji masowej okuć meblowych 
z połączenia drzewa i metalu przy 
wyłącznym korzystaniu z surowców 
odpadkowych.

Tematy dla branży drzewnej doty
czą sn. in. produkcji luksusowych 
spodów drewnianych tzw. (elastików) 
do obuwia damskiego oraz wytwa
rzania płyt stolarskich z trocin i 
wiórów. Dla wytwórczości różnej 
wyznaczono jako jeden z tematów 
opracowanie projektu nowych zaba
wek 1 gier dziecięcych o wysokich 
walorach wychowawczych i dydak
tycznych.

Seryjne produkcje
transporterów
nowego typ’i

Ostatnio Warszawskie Zakłady 
Budowy Urządzeń Przemysłowych 
im. L. Waryńskiego w Warszawie 
rozpoczęły seryjną produkcję nowe
go typu transportera taśmowego 25- 
metrowej długości. Prototyp przeno
śnika wykonany był w ub. roku.

Nowy typ przenośnika znajdzie 
szerokie zastosowanie w budownic
twie. Ma on, ze względu na swą dłu
gość oraz szerokość taśmy, większą 
wydajność niż dotychczas produko
wane przenośniki 15-metrowej dłu
gości.

Wydział montażowy Zakł. im. Wa
ryńskiego przystąpił ostatnio również 
do budowy prototypu nowego żura
wia. Konstrukcja tego żurawia jest 
wzorowana na radzieckich urządze
niach tego typu. Żuraw będzie mógł 
«wym 20-metrowym ramieniem 
podnieść na wysokość 36 m do 6 ton 
materiałów. Przy budowie prototypu 
wyróżniają się brygadzista Socha- 
czeWski i monter Pietrzak.

O DIALEKTYCE PRZYRODY
Nakładem „Książki i Wiedzy" ukazał 

się ostatnio polski przekład pracy B. 
Kiedrowa — „O pracy Fryderyka Engel
sa — Dialektyka przyrody".

Oceniając to dzieło, Kiedrow stwierdza, 
iż w „Dialektyce przvrody" Engels po 
mistrzowsku zacto-ował d alek'vczno- 
materlalistyczną me ode do rozwiązywa
nia wszystkich zasadn'czvch p cb emów 
współczesnego mu przyrodoznawstwa.

Engels w pracy swej dał wzór kon
kretnego zastos-wania filozofii mirksi- 
■towskiei do przyrodoznawstwa i rozwi
nięcia fiipzof'i marks stowskiej na ma- 
^Kialę nauk przyrodniczych.

KUPNO [

D2WIGARY budowlane 14 
i 16 kupie Pankanin — 
Pruszcz Pom. (97P
MASZYNĘ mereżkarke 
kupie. Ofertv kierować
IKP Toruń ood ..444”.
CEGŁĘ z rozbiórki kunie. 
Bydgoszcz. Nakielska 147 
od 16. (1176

MOTOCYKL od 250 — 350 
ccm w stanie b. dobrvm 
BMW. Jawa lub NSU ku
pie. Oferty .Prasa” Byd
goszcz Dworcowa 16 ..1188” 

(1188
MASZYNY do szvcia. głó
wki do maszvn bębenko
wych. soodv od maszyn 
do szycia kuouie. Byd
goszcz. Śniadeckich 39-15 
(podwórze) (1205

| SPRZEDAŻ

SAMOCHÓD małolitrażo
wy Do generalnym remon
cie. platformę — nowa, 
dwutonowa, nowe ogumie
nie — sprzedam. Toruń. 
Podgórna 36-1. _____ 104P
WÓZKI dzleciece. autka 
koszykowe spacerowe na 
łożyskach i dla bliźniąt 
poleca H. Świetlik Poz
nań. Wrocławska 13. (828
PIERŚCIENIE kolorowe 
do znaczenia drobiu. Pę
dzle malarskie poleca H. 
Świetlik Poznań. Wrocła
wska 13. (831
MOTOCYKL ..Roal — En
field” 250 ccm sprzedam. 
Bydgoszcz. Wrocławska 
3-4 od godz 17—19. (1217
ROWEREK dzleciecv — 
..Bałtyk” sprzedam Byd
goszcz. Król. Jadwigi 5-8.

1166
RÓŻNE meble używane 
sprzedam. Bydgoszcz, ul. 
Śniadeckich 29-1. (1193
SZAFĘ, stolv. 
stro surze dam. 
Al. 1 Mała 135

łóżka, lu- 
Bvdgoszcz. 
(podwórze) 

(1195
PIERZYNĘ sprzedam Bvd 
aoszcz. Stalina 55 m . 8 
'podwórze). (1192

RADIO ..Mende” oraz gra
natowy kostium aorzedam. 
Bydgoszcz. Konarskiego 4. 

H179
RADIO ..Aga”, maszvn e 
do szycia ..Singera" sprze
dam. Bydgoszcz. Nowo
dworska 36-5. (1191
BAGAŻÓWKĘ 750 kg w 
dobrym stanie
wym silnikiem cena 14.000 
sprzedam. Bydgoszcz. Al 
1 Maia 111-1. (1175

MIESZKANIE 3 p oko Io
wę z kuchnia, łazienka 
w Szczecinie (Pogodno) 
zamienię na podobne lub 
mniejsze w Bvd«oszczv. 
Wiadomość Bydgoszcz ul. 
Modrzewiowa 4-8.(1162
POKÓJ z kuchnia i dział
ka zamienię na takie sa
me bez działki lub 2 ma
łe pokoi e z kuchnia. 
Oferty ..Praaa" Bydgoszcz 
Dworcowa 16 ..1157”. (1157

DNIA 28 lioca br. zgubio
no wieczne oióro. Znalaz
cę brosze o zwrot za wy
nagrodzeniem. Bvdaoszcz. 
Marchlewskiego la-4. (1196
ZGUBIONO leeltvmcacie 
PKP nr 438974. dowód toż
samości. na nazwisko 
Nehryng Leon Bydgoszcz.

H 201
ZGUBIONO kartę mel
dunkowa. legitvmacie zw. 
zawodowego na nazwisko 
Gotowicz Edmund Byd
goszcz. (1158

z zaoaso-

ROWER męski sprzedam.
Bydgoszcz. Gołębia 35 od 
godz. 11—18. (1164
RADIO ’..Philips” 5 lam
powe z magicznym okiem 
sprzedam. Bvdsoszcz. ul. 
Bocianowo 42-1. (1154
MOTOCYKL DKW 
sprzedam Bydgoszcz 
Graniczna 25-9 od 
17-tej.

350 
ul. 

godz. 
(1200

RADIO 3 zakresowe. 7 
obwodowe sprzedam Byd
goszcz. Długa 31-7. (1206

APARAT fotograficzny 
,.Zeiss-lkon” 6X9 na bło
ny. stan dobry sprzedam. 
Bydgoszcz. Plac Weissen- 
hoffa 9-9. (1210
RASOWE 8 tygodniowe 
..Wyżetkl” sprzedam Wa
da liński Bydgoszcz 
żowy Rynek 8-3. (1211

ŁÓŻKO z materacem 
skrzynkowym, szafkę noc
na (komplet) sprzedam. 
Bydgoszcz. Szopena 28-2. 

(1212
WANNĘ kąpielową, piec 
1 inne sprzedam. Byd
goszcz. Król. Jadwigi 8-1. 

(1214

| NIERUCHOMOŚCI g

8 MÓRG ziemi sprzedam 
Franciszek Słowiński Pa
kość. Rynek 18. (591

PRZYSTĄPIĘ do SDÓłki 
kupna małego domku O- 
ferty kierować IKP Toruń 

(101P

4 HA — 99 ARÓW, ziem’a 
pszenno-buraczana sprze
dam. Boniecki — Brachno- 
wo. ©. Toruń. (103P

Antoni Majewski
emer. Państw. Leśniczy — przeżywszy lat 78.

Pogrzeb odbędzie się dnia 5. VIII. br. o godz. 17 
z kaplicy cmentarza par. Sw. Trójcy przy Jarach

O czym zawiadamia pogrążona w nieutulonymi 
smutku ŻONA I RODZINA
Białebłota. w sierpniu 1953 r. (1223

2 PANÓW na wspólny po
kój przvime Ofertv ..Pra 
sa" Bydgoszcz. Dworcowa 
16 ..1159” (1159
PRZYJMĘ do wspólnego 
pokoju ucznia. Bydgoszcz. 
Długa 68-4. (1165
2 POKOJE z kuchnia wy
godami w śródmieściu za
mienię na 3 względnie 2'/« 
z kuchnia w śródmieściu. 

! Oferty ..Prasa” Bydgoszcz
Dworcowa 16 ..1184”. (1184

ZGUBIONO legitvmacie 
szkolna nr 131 na nazwi
sko Radzaun Halina Byd
goszcz. (1163 
ZGUBIONO kartę mel
dunkowa na nazwisko Sa
wa Lidia Ł. o winek-___ (1169
ZGUBIONO przepustkę nr 
4453 na nazwisko Wolman 
Witold Bydgoszcz. (1231

Dnia 2 sierpnia 1953 r. zasnęła w Bogu opatrzo
na Sakramentami św. moja najukochańsza żona, 
nasza najdroższa matka i babcia śp.

Maria Gryczkowa

1 POKÓJ z kuchnia 1 3 
pokoje z kuchnia, z wygo
dami. ogródkiem w śród
mieściu dom koleiowv. za 
mienie na 2 mieszkania 
po 2 pokoje 7 kuchnia z 
wygodami w śródmieściu. 
Oferty ..Prasa” Bydgoszcz. 
Dworcowa 16 ..1189" (1189

ZGUBIONO legitvmacie 
szkolna na nazwisko Zvch 
ski Henryk Bydgoszcz.

(1180
ZGUBIONO przepustkę 
służbowa na nazwisko Olei 
nik Zenon. Bydgoszcz.

(1190

POSZUKUJĘ 
pokoju. Cena 
Oferty ..Prasa” 
Dworcowa 16 ..1197

skromnego 
oboietna. 

Bydgoszcz 
(1197

ZGUBIONO kartę mel
dunkowa. odcinek ankiety 
na nazwisko Kamińska 
Felicja Bydgoszcz. Bocia
nowo 32. (1213

POKÓJ umeblowany na 
Czyżkówku orzv rodzinie, 
najchętniej krawcowa od 
zaraz przvime. Ofertv 
.Prasa” Bydgoszcz. Dwor

cowa 16 ..1207”. (1207
STARSZY, samotny na 
stanowisku szuka pokotu 
umeblowanego cd zaraz. 
Oferty ..Prasa” Biuro O- 
głoszeń Bydgoszcz. Dwor
cowa 16 ..1215”. (1215
POSZUKUJĘ mieszkania 
za zwrotem kosztów re 
montu. Wiadomość: Woj
tkowiak Bydgoszcz. Al. 
1 Maia 130. (1216

z d. Buchholz — przeżywszy lat 66.
Pogrzeb odbędzie się w środę dnia 5. VIII br. o 
godz. 17 z kaplicy Szpitala Miejskiego w Inowro
cławiu na cmentarz Sw. Józefa.
O czym zawiadamia w głębokim smutku po
grążony

MĄŻ Z RODZINĄ
Inowrocław w sierpnii^l953 r. (953

Dnia 2 sierpnia 1953 r. o godz. 3.30 zasnęła w 
Bogu po długich i ciężkich cierpieniach opatrzo
na Sakramentami św. nasza najukochańsza i do
bra matka, teściowa i babcia śp.

W DNIU 1. 8. zgubiono 
na trasie Bydgoszcz — 
Mątwy dokumenty: do
wód rei estrad! samocho
du A — 42 — 871. prawo 
1azdy II kat. na nazwisko 
Czeczkowski Tadeusz. Zna 
lazce oroszę o zwrot za 
wynagrodzeniem na adres 
Bydgoszcz. Al. 1 Maia 
117-3. (1202

“ZGUBIONO nortfel z do- I 
kumentami: legitymacia | 
związku zawodowego, kar i 
ta meldunkowa, odcinek I 
ankiety, książeczką oszcze । 
dnościowa PKO na nazwi
ska Janicki Władysław. 
Bydgoszcz. Uczciwego zna 
lazce oroszę o zwrot.

(1224

f*. S. S. b* Toruniu 
zawiadamia, źe z dniem f. IX. 1953 r.

rozpoczyna ratalną sprzedaż mebli
13081 w sk lejni ch:
sklep nr 47 - Rynek Staromiejski 1 i 

., „ 120-Rynek Aowomlejski 21
Sklepy «ą zaopatrzone w duży asortyment mebli

Zawiadomienie 
Podajemy do wiadomości, że z dniem ,1. VIII. 1953 r. 

BIURO OGŁOSZEŃ z ul. Armii Czerwonej nr 2 zostało

przeniesione do Biura Opłoszen RSW »Prasa«
na ul. Dworcową nr 16, telefon 48-08

HITRO PRZYJMUJE OGŁOSZENIA >
00 .,GAZETY POMORSKIEJ”, „ILUSTROWANEGO KURIERA POLSKIEGO”

I mzyitkieh plim wychodzących w Polsce 12891.

— Ty tu? — to były pierwsze słowa, 
Akie wypowiedział.
doznał Ją od razu. — Marię Sza 

iocką \ei Ewę Dębską, porzuconą 
ochankę.
Przywitali się dość ozięble, zwłasz

cza Dębska nie zdradzała ochoty do 
czulszej sceny. Mirecki to zauważył: 
zauważył też. że zamiast dawnego bez
troskiego śmiechu, była w jej twarzy

Anna Maria Lubawy
przeżywszy lat 68.

Pogrzeb odbędzie się w środę dnia 5 bm. o godz 
17 z kaolicv cmentarza Starofarnego przy ul. 
Grunwaldzkiej.
O czym zawiadamiają w ciężkim smutku po
grążone 
1237) DZIECI

Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę mej 
tragicznie zmarłej żonie śp.

Barbarze Klaczkowskiej 
w szczególności pp. B. Łaslńśklm, Serdeczne BÓG 
ZAPŁAĆ składają*:

OLGIERD KLACZKOWSKI 
BOŻENKA, MAREK I JULIA KACZMAREK 

 (1161

NAPRAWIAM masżvnv do 
szycia. solidnie. tanio. 
Bydgoszcz. Mateikj 10.

(18034

ZGUBIONO legitvmacie 
związku zawodowego na 
nazwisko Kulisiewicz Jó
zef Bvdsoszcz. (1226!

URUCHOMIŁEM samocho 
dowa dorożkę bagażowa. 
Postój na Rvnku Staro
miejskim tel. 233 Leczkow- 
ski Janusz Toruń. Boi. 
Prusa 3. (93P

Prenumerata

czasopism

dowodem
kultury!

| RÓŻNE

BRZYTWY, żyletki na
ostrzysz. używając orzv 
tvm specjalnego kamienia 
do nacierania pasków. Do 
nabycia: Skład Narzędzi 
Artykułów Technicznych 
Bydgoszcz. Magdzińskiego 
5. (19088

ZNANA osoba zabrała 1 
but. proszę o natychmia
stowy zwrot. W przeciw
nym razie oddam sprawę 
do Sadu. Bydgoszcz. S-nia- 

| deckich 29. (1194

UNIEWAŻNIAMY zgubio
na nieczatke: Wytwórni 
Cukrów. Lisiecki i Ska. 
Bydgoszcz. Nakielska 18.

<1218

REDAGUJE KOLEGIUM 
WYDAWCA SPÓLDZ.
PRASA DEMOKRATY- 

JZNA NOWA EPOKA" — 
WARSZAWA DRUK: RSW 
.PRASA". BYDGOSZCZ. 
TEL. 33-41; 33-42. DRU
KARNIA NR 2. TEL 18-99

Papier biały gazet, not. 
mat. kl. VII. 50 g. 94 cm 

(E-4-11427

iakaś męska dojrzałość.
Zapalili papierosa.
— A więc Jerzy, ponieważ mam ma- 

o czasu, więc sprawę załatwimy bez 
zbytecznych wstępów — przemówiła 
wreszcie. — Zauważyłam twoje na
zwisko na liście emigrantów, a ponie
waż później zbadałam, w jakim znaj
dujesz się położeniu, więc kazałem 
ciebie wezwać tu, aby ci pomóc.

Mimo zaskoczenia spowodowanego 
obecnością Marii tu, we Frankfurcie, 
i na takim stanowisku, dobrze rozu 
miał co mówiła, ale nie mógł się 
oprzeć wrażeniu, źe słowa jej chłod
ne, maskowane niezręcznym uśmie
chem — były zaprawione ironią, 
brzmiały fałszywie.

Dębska chciała do kogoś zadzwo
nić, ale ponieważ wewnętrzny nie od

23)

powiadał, poprosiła Mirecki^go z sobą. 
Nie umknęło jego uwadze, że przed 
wyjściem wszystkie akta skrzętnie po
chowała i pozamykała.

— Z góry zaznaczam, że nie bę
dziesz pracować w swroim zawodzie, 
przynajmniej na razie.

— No wiec czym będę? — utkwił 
pełne uwagi spojrzenie w jej oczach.

(C. d. n.)«
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We 00. Komenda MO 25-16. IKP 19-07, 
33-41 i 33-42.

Sprawa na pozór 
bardzo błaha. 30 
ub. m. z okna 
znajdującego się 
na trzecim piętrze 
domu przy ulicy 
Chrobrego 19 spadł 
na ulicę młody ko
tek. Znane naiwne 
okrucieństwo dzie- 
ti, które dla

tprawdzenia, czy „kot zawsze spada 
na łapy“ pozbawiło już niejednego 
czitoronoga życia. Tym razem nie 
dzieci temu są winne. Świadkowie 
twierdzą, że na małego kotka posz
czuto psa. Kotek wyskoczył na bruk, 
zalał się krwią, ktoś się nim zaopie
kował, ktoś z oburzeniem przyniósł 
wieść o tym do naszej redakcji...

Tyle — jeśli chodzi o jakty.
No cóż, sprawa na pozór jest bar

dzo błaha. Ale wnioski? Ale wnioski 
w stosunku do tego, który dla wąt
pliwej rozrywki gotów jest pozbawić 
życia młode, niezdolne jeszcze do od
powiedniej obrony stworzenie?! (z)

BRAWUROWA JAZDA
Gdzie się taka 

odbywa?
Nie trudno od

powiedzieć. Rowe
rzyści jeżdżący ul. 
Sportową nie ro
bią tego nigdy na 
jezdni, ale właśnie 
tam, gdzie chodzą 
ludzie. Co prawda 
po jednej stronie 
tej ulicy jest cho
dnik a po drugiej 
aleja, ale chyba 
nie do jazdy na 
rowerze?

Jezdnia w tym miejscu nie jest 
wcale najgorsza, a płoszenie spokoj
nie idących przechodniów nie należy 
do bohaterskich wyczynów. Musimy 
upewnić co do tego niektórych mło
dzieńców jeżdżących tam na rowerze 
wprawdzie bez numeru, ale za to z 
dzwonkiem i — pomimo ruchu bez- 
dźwiękowego — posługujących się 
nim z zapałem.

Może by Prez. MRN wystawiło tam 
tablice zakazujące jazdy rowerami a 
MO przy pomocy mandatów wpro
wadziła ten zakaz w życie? (Dor)

DWUGŁOS O WODZIE
Stan zaopatrzenia w wodę poprawił się

Redakcja nasza otrzymała w ostatnim czasie parę listów, w których 
nasi czytelnicy skarżą się na brak wody. Listy te nie pochodzą — jak 
to do niedawna bywało — od mieszkańców Szwederowa, lecz ich auto
rami są mieszkańcy śródmieścia. I tak np. ob. J. S. zamieszkały przy 
ul. H. Sawickiej, donosi nam, że ze swej łazienki może korzystać tylko 
w niedzielę. Powód — brak wody w pozostałych dniach. Często — 
szczególniej po południu — brak również wody przy ul. Czerwonej Armii. 
Wypadki te nie są odosobnione.
W związku z tym udaliśmy się do 

mgr. inż. Tubielewicza pó informacje.
Miejskie Przeds. Gospod. Komun.- 

Wodoc. i Kan. zaopatruje w wodę nie 
tylko mieszkańców miasta, lecz także 
zakłady przemysłowe. W sumie zu
żywa się 130 litrów wody na osobę 
w ciągu doby, co się równa ok. 13 
wiadrom, podczas gdy plan przewi
duje zużycie 110 litrów wody na do
bę. Przed wojna “ zapotrzebowanie 
łącznie z przemysłem wynosiło za
ledwie 90 1 wody na dobę na osobę. 
W porównaniu z rokiem ubiegłym 
sytuacja poprawiła się znacznie (o 11 
proc.) a w stosunku do września ub. 
roku, kiedy to sytuacja w zaopatrze
niu miasta w wodę była naprawdę b. 
krytyczna — mamy wody więcej o 40 
procent.

Do poprawienia sytuacji przyczy
niły się w znacznej mierze także 3

REMIS W MECZU
OWKS — KOLEJARZ LESZNO

Już w szóstej minucie gry piłkarze 
bydgoskiego OWKS zdobyli prowadzenie 
3:0. W okresie tym wojskowi nadawali 
ton grze, byli zespołem bezwzględnie 
lepszym we wszystkich formacjach 1 wy
dawałoby się, że mają już zwycięstwo 
zapewnione. Tymczasem dużej przewagi 
jaką posiadał OWKS przez przeciąg całej 
pierwszej połowy, atak wojskowych jakoś 
nie umiał zakończyć skutecznym strza
łem. ..Przeszkodą nie do sforsowania'* była 
wybitna Indolencja strzałowa jej napast
nik iw oraz broniący z dozą dużego szczę
ścia bramkarz Ko’ejarza Sobkowiak. Mimo 

1 że Sobkowiakowi goście zawdzięczać mo
gą fakt obrony kilku wydawałoby się stu
procentowych bramek, nie był on by
najmniej jasnym punktem drużyny. In
terwencje jego były niepewne i nosiły 
w sobie z reguły zarodek utraty bramki. 
Zbyt wiele piłek, które „wyłapywał", 
powtórnie wypadały mu z rąk, co przy 
lepszej grze napadu wojskowych mogło 
przynieść im upragnione zwyeęstwo.

Po przerwie gra stała się raczej nudna. 
Zaczęła się zarysowywać początkowo lek
ka p zewaga silniejszych fizycznie zawo
dników Kolejarza. Gdy po przerwie przy
stań.e 2:1 dla OWKS goście wyrównali 
ze strzału Urbaniaka, całkowitą inicjaty- 

ś wę przejęli kolejarze, zagrażając coraz 
bardziej bramce Rosińskiego.

Końcowy zryw piłkarzy OWKS nie 
przyniósł niestety już zmiany wyniku.

I B.amki d'a OWKS zdobyli Wojciechow
ski i Jaworski, pierwszą dla Kolejarza 
przy wybitnej pomocy Rosińskiego — 
Smekta’a.

Spotkanie bardzo słabo prowadził ar
biter Łazarewicz z Warszawy, nie zwra- 

f caiąc dostatecznej uwagi na sygnalizo- 
w-n- mu przez sędziów liniowych prze
je fonia. <*)

JUNIORZY KOLEJARZA TORUŃ 
MISTRZAMI POMORZA

Przez dwa dni. przy udzia'e czterech 
zespołów, odbywały się w Bydgoszczy 
finałowe rozgrywki o mistrzostwo woj. 
bydgo k ego w piłce nożnej juniorów.

W rozegranych spotkaniach półfinało
wych Kolejarz Toruń pokonał Unię Cie
chocinek 3:0 (2:0), a Spójnia Bydgoszcz 
zwycieżvła Ko'-ętarza Grudz adz 3:1 (1:0).

W meczu finałowym Kolejarz Toruń, 
będą" drużyna •be’wzg’ednie lep za. zwy
ciężył zcle-vdcwan’e jatniorów bydgoskiej 
Spótni 4:0 (3:0).

Dla zwycięzców bramki zdobyli Zie
liński 1 — 2 oraz Z'eliAski II i Otręba 
^Juniorzy Kolejarza Toruń reprezento
wać będą okręg bydgoski w dalszych

Redakcji IKP
Nieżychowo. 

Jesteśmy na kolo
nii letniej w pielo
nym pałacu po ob
szarniku Komie- 
rowskim'. Zażywa
my odpoczynku i 
godziwej, rozrywki 
po całorocznej 
nauce.

Cały pałac otoczony jest pięknym i 
starym parkiem. Niedaleko jest je
zioro. Pałac i park s<f zradiofonizo- 
wane. Pałac wyposażony jest w dę
bowe łóżka, materace, kołdry wato
we, pościel, poduszki, a każde dziec
ko otrzymuje piżamę oraz ręcznik. 
Bogato zaopatrzona biblioteka daje 
nam możność korzystania z lektury. 
Nie brak strojów ludowych na wy
stępy artystyczne dla dzieci.

Pragniemy podzielić się z czytelni
kami i naszymi kochanymi Rodzica
mi wrażeniami z dotychczas przeży
tych dni kolonijnych.

Każdy dzień mija według ściśle o- 
pracowanego planu. Słuchamy po
gadanek politycznych, naukowych i 
higienicznych, chodzimy na wyciecz
ki do lasu, gdzie przeprowadzamy 
rozmaite gry terenowe, urządzamy 
zabawy, zażywamy świeżego powie
trza i słońca.

Nie zapomnieliśmy też o pracach 
społeczno-użytecznych. Poszukiwaliś
my stonki ziemniaczanej. Gromadzi
my też zbiory przyrodnicze. Kolonia 
prowadzona jest systemem harcer
skim. Urządziliśmy jedną dalszą wy
cieczkę do elektrowni i Zakładów 
Naprawczych Maszyn Rolniczych.

Szybko i beztrosko mija nam czas 
na wczasach. Korzystamy w pełni z 
dobrodziejstw, które daje nam Oj- 

---------,---- .-----------  czyzna Ludowa. Przybieramy na wa- 
lub napełnienia jednej... wanny dla J dze, nabieramy sil, zdrowia i ocho-

nowe studnie awaryjne. Nastąpiła 
znaczna poprawa w zaopatrywaniu 
w wodę mieszkańców Szwederowa, 
którzy nie narzekają już na jej brak.

Istniejące jeszcze braki tłumaczy 
się lokalnymi defektami, przestarza
łych rur doprowadzających wodę. 
Ponadto czasem zamyka się okreso
wo dopływ wody w jednej dzielnicy, 
pc to, aby móc w dostateczny spo
sób zaopatrzyć w wodę inną dziel
nicę. Tym tylko można tłumaczy" 
chwilowe brr ki wody, (b)

Jak się marnotrawi 
i jak można zaoszczędzić

Sprawa należytego zaopatrzenia ludności oraz zakładów przemysło
wych w wodę, stanowi szczególnie w porze letniej problem trudny do roz
wiązania. W związku z rozmachem naszego budownictwa, powstawaniem 
nowych osiedli mieszkaniowych i rozwijającym się w szybkim tempie 
przemysłem, wzrasta siłą rzeczy także zapotrzebowanie na wodę do picia 
dla ludności oraz na wodę dla przemysłu.
Nie byłoby zresztą w związku z 

tym żadnych komplikacji, gdyby nie 
straty, spowodowane przeciekaniem 
wody z różnych przyczyn, oraz mar
notrawstwo przy jej użyciu.

Apel o oszczędność wody przy po-

Młodzież bydgoska powitała
Światowy Festiwal Młodzieży w Bukareszcie

W ub. niedzielę odbył się w Byd- I W godzinach popołudniowych od- 
goszczy na Placu Pawła Findera; był się wielki festyn młodzieżowy 
wielki wiec młodzieży z okazji ot- i połączony z występami artystyczny- 
warcia IV Światowego Festiwalu j mi. 
Młodzieży i Studentów w Bukaresz
cie. W wiecu wzięła liczny udział 
młodzież bydgoskich zakładów pra
cy, brygad SP i dzieci przebywają
cych w Bydgoszczy na wakacjach.

Wiec zagaił wiceprzew. zarządu 
miejsk. ZMP Stefan Stawiszyński, 
który podkreślił wielkie znaczenie 
odbywającego się Festiwalu dla wal
ki o pokój i przyjaźń narodów. Wska
zał on również na doniosłą rolę na
szej młodzieży w walce o utrwalenie 
pokoju.

Przemówienie wiceprz. Stawiszyń- 
skiego przerywały liczpe okrzyki na 
cześć solidarności młodzieży świata, 
bohaterskiego Komsomołu, awangar
dy młodzieży — Związku Młodzieży 
Polskiej 1 jej wielkiego przyjaciela 
— Bolesława Bieruta.

lewaniu ogródków działkowych nie 
minął bez echa wśród działkowców. 
Zarządy ogrodów działkowych za
stosowały się do apelu MRN w ten 
sposób, że wyznaczyły poszczególne 
dni i godziny dla pobierania wody 
do podlewania działek, przestrzega
jąc ściśle zakazu podlewania wężem.

Marnotrawstwo wody w gospo
darstwach domowych obserwuje .się 
przede wszystkim wskutek niedokrę- 
cania kranów, płukania lub obmy
wania naczyń pod otwartym kranem, 
oraz nieracjonalnego spuszczania 
wielu litrów wody dla nabrania... 
jednej szklanki zimnej wody do picia

Punkt biblioteczny
powstanie na Jarach

Na ostatnim spo 
tkaniu Prezydium 
MRN z mieszkań- 
cami Wilczaka m. 
n. była poruszana 

sprawa uruchomię 
nia punktu biblio
tecznego na Ja-

Jadwiga Dzikówna - solistką
„Wieczoru 10 oper11

W piątek 7 bm. o godz. 19.30 odbędzie 
się w P. Teatrze ZP koncert symfonicz
ny pod nazwą „Wieczór 10 oper“. Na 
koncercie tym usłyszymy fragmenty o- 
per „Fra Diavolo**. „Opowieści Hoffma- 
na“, „Aida", „Madame Butterfly**, „Cy. 
ganeria** i In. w wykonaniu orkiestry 
Państwowej Filharmonii Pomorskiej pod 
dyrekcją Zdzisława Wendyńskiego oraz 
artystki Opery Warszawskiej, ulubienicy 
publiczności pomorskiej — Jadwigi Dzi- 
kówny.

Bilety można nabywać w kasie Pomor
skiego Domu Sztuki od 4 bm. w godzi
nach od 13—18.

rach oraz ul. Lubelskiej.
Dyrekcja Biblioteki Miejskiej 

zbadała sprawę i potwierdziła, że 
wysunięte życzenia są całkowicie słu
szne. Wprawdzie plan rozbudowy 
sieci bibliotek publicznych przewi
dywał uruchomienie tam punktu bi
bliotecznego dopiero w 1954 r., lecz 
dyrekcja znalazła możliwości i w 
najbliższych dniach zostanie udostęp
niona książka bblioteczna mieszkań
com tej dzielnicy miasta. Na Jarach 
zostanie uruchomiony punkt biblio
teczny przy ul. Zakopiańskiej, na
tomiast przy ul. Lubelskiej z braku 
odpowiedniego lokalu na razie zosta
nie zorganizowane ogniwo pożycza
nia sąsiedzkiego.

Z chwilą przydzielenia odpowied
niego lokalu zostanie tam urucho
miony punkt biblioteczny, a w przy
szłości planowana jest tam bibliote
ka dzielnicowa.

ochłodzenia butelki piwa.
Osobny rozdział — to marnotraw

stwo wody wskutek nieszczelności 
kranów i płuczek klozetowych.

Kontrole nie rozwiązują sprawy, 
często bowiem uszkodzenia usunąć 
trudno na skutek braku odpowied
nich części zapasowych lub 
wiedniej fachowej siły, która 
szkodzenie naprawiła.

Proponujemy Inne wyjście 
tuacji: lokatorzy, mający w 
mieszkaniach nieszczelne krany, po
winni to zgłosić administracji lub 
komitetom blokowym, które odpo
wiednie meldunki składać będą Pre
zydium MRN. To ostatnie winno 
wysyłać lotne kontrole reperacyjne, 
które by naprawiały zgłoszone szko- , 
dy. Dopiero po nich należałoby wy
syłać lotne kontrole badawcze, wy
ławiać tych, którzy nie zgłosili u- 
szkodzeń i braków i z faktu tego wy
ciągać odpowiednie konsekwencje.

(dryg)

odpo- 
by u-

z sy- 
swych
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SPORTU SPORT «=
ska skoczyły na wysokość 1,34 m, Sy- 
gnecka wygrała w rzucie kulą wynikiem 
9,66 m, a Ausztulenko na 60 m uzyskała 
czas 8,3 sek. (i)

BEZBRAMKOWA KOPANINA 
NA MECZU

KOLEJARZA BYDG. — STAL NAKŁO
Kibice Kolejarza Bydgoszcz przeżyli w 

ub. niedzielę jeszcze jedno rozcźarowa- 
nie. Ogólny faworyt spotkania ze Sta
lą Nakło w meczu o mistrzostwo III li
gi uzyskał bowiem zaledwie wynik bez- 
bramkowy i to po grze stojącej na bez
nadziejnym poziomie. Najdobitniej wy
raził się o nim siedzący opodal mnie 
weteran piłkarstwa pomorskiego, długo
letnia podpora Kolejarza Bydgoszcz — 
,,stoper" Kubalczak.

— Jeszcze kilka lat temu Stal Nakło w 
obecnej formie wyjechałaby z Bydgosz
czy co najmniej z tuzinem bramek...

Słowa te najlepiej charakteryzują kry
zys, jaki od dłuższego czasu przeżywa 
drużyna kolejarzy bydgoskich. Oczywi
ście z odsieczą pospieszą natychmiast 
..adwokaci", wytaczając argumenty w ro
dzaju absencji zdyskwalifikowanych No
wackiego i Sassa, braku rutyny u mło
dych zawodników itd. Nie zmieni to jed
nak w hiczym naszej opinii, iż koleja
rze bydgoscy znaleźli sdę w poważnym 
impasie. Na szczęście są już pierwsze 
sygnały wyjścia z niego, znać już pewne 
ślady poprawy na lepsze. Odmładzając 
radykalnie drużynę kierownictwo — 
rzecz jasna — nie może jeszcze w tym 
sezonie liczyć na poważniejsze sukcesy. 
Dopiero za rok — dwa, pod okiem wła
ściwego trenera, Kolejarz Bydgoszcz bę
dzie mógł ubiegać się o odzyskanie swej 
dawnej pozycji.

Dziś już jednak wiadomo, Iż pomocnik 
Jarzembowski ma zadatki na gracza du
żego formatu, a Nowak St. to chyba już 
definitywnie muzyka przeszłości.
Garstka widzów, składająca się w więk

szości z kibiców nakielskich opuszczała 
tym razem Stadion Leśny Kolejarza z 
wielkim niezadowoleniem. Nic dziwnego: 
takich meczów w III lidze nie chcemy 
oglądać więcej. (R)

HISTORIA Z BYDGOSZCZY 
POWTÓRZYŁA SIĘ W WARSZAWIE 

I Oczekiwany z dużym zainteresowaniem 
w Warszawie pojedynek piłkarski o mi-

rozgrywkach o tytuł mistrza Polski na 
szczeblu centralnym. (i)

J. WOZNIAK 
KOLARSKIM MISTRZEM OKRĘGU 

Dla uczczenia IV Festiwalu Młodzieży 
i Studentów w Bukareszcie odbyły się w 
Bydgoszczy kolarskie mistrzostwa okręgu 

W wyścigu głównym na dystansie 100 
km zwyciężył J. Woźniak (Gwardia To
ruń) uzyskując czas 2:37,26 godzTT przed 
Bonkiem (Kolejarz Bydgoszcz) i M. Wo
zniakiem (Unia Toruń).

Pierwsze miejsce w biegu na dystansie 
75 km zajął Rozenau (Kolejarz Bydgoszcz) 
przejeżdżając dystans w czasie 2:17,30 
godz., przed swoim kolegą klubowym 
Machnikowskim i Dzwoniarkiem z Gwar. 
Jii Toruń.

Na dystansie 20 km dla młodzieży naj- 
’epszym okazał się Sierodzki z Kolejarza 
Bydgoszcz, przejeżdżając dystans ten w 
czasie 38:46 min.

Wreszcie wyścig dla chłopców w wieku 
od 15 do 16 lat wygrał Gwiazdowski z 
Kolejarza Bydgoszcz, uzyskując na dy
stansie 20 km czas 40,28 min. przed B. 
Bonkiem również z bydgoskiego Koleja
rza. (t>

W PODWÓJNYM NELSONIE
W Bydgoszczy odbyły się mistrzostwa 

woj. bydgoskiego w zapasach juniorów.
Tytuły mistrzowskie w kolejności wag 

od muszej do półciężkiej zdobyli: Igna- 
towicz (Kol. Toruń), Jędryka (Stal Bydg.) 
Błotnicki (Kol. Toruń), Rogulski (Gwar
dia Bvdg.) Żychliński i Pszczółkowski (o- 
baj Kol. Toruń) i Włodarski (Stal Byd
goszcz).

W punktacji zespołowej pierwsze miej
sce zajęli juniorzy Kolejarza Toruń 18 
pkt. przed Stalą Bydgoszcz 12 pkt. 1 
Gwardią Bydgoszcz. (s)

DOSKONAŁE WYNIKI 
LEKKOATLETÓW GWARDII 

Na zakończenie obozu lekkoatletycz
nego juniorów ZS Gwardia w Jeleniej 
Górze odbyły się mistrzostwa zrzesze
nia. W czasie trwania mistrzostw junio
rzy bydgoskiej Gwardii, zwyciężając w 

i kilku konkurencjach, uzyskali szereg do- 
I brych wyników: Lubiszewska w dysku 
• pobiła należący do niej rekord Pomorza 
i wynikiem 33.90 m, Makowski wyrównał 
' rekord Polski na 110 m przez p'otki uzy
skując wynik 15,2 sek. oraz przebiegając „-i, - - . . • . . .
dystans 200 m przez płotki w czasie 27,5 strzostwo II ligll pom:ędzy sąsiadującymi 
sek. Sierek biegnąc samotnie na 400 m ze sobą „w. górnych rejonach tabeli" 
uzyskał czas 51 sek, Cylkowska i Skip-1 :

i ..w górnych rejonach tabeli"
Gwardią Bydgoszcz i Kolejarzem War-

ty do nauki, która nas czeka po po
wrocie do Bydgoszczy.

Kończąc nasz list przesyłamy ko
chanym Rodzicom i Czytelnikom 
serdeczne pozdrowienia.

Dzieci Szkoły Podst. nr 9 
z Bydgoszczy

Uczestnicy kolonii w Nieżychowie.

W ostatnich 
dniach we wszyst- 

! kich sklepach u- 
, społecznionych 

można znaleźć dość 
' bogaty asortyment 
* jabłek, 
S rzadko 

inne 
przede

Chór „Lutnia". Plenarne zebranie chó
ru odbędzie się 4. 8. br. o godz. 20 w 
świetlicy Elektrowni Jachcice. Obecność 
członków obowiązkowa.

>k Orkiestra RSW „Prasa" powakacyj
ne zebranie orkiesty i zespołu estrado
wego odbędzie się w środę dn. 5 bm. o 
godz. 18 w świetlicy przy ul. Czerwonej 
Armii.

Obecność wszystkich obowiązkowa.

szawa przyniósł szczęśliwe zwycięstwo 
gospodarzom 2:1 (2:0).

Na porażkę przodownik II ligi bydgo
ska Gwardia bynajmniej w Stolicy nie 
zasłużyła, będąc szczególnie po przerwie 
zespołem zdecydowanie lepszym.

Kolejarz zwycięstwo zapewnił sobie już 
do przerwy strzelając kolejno dwie 
bramki, szczególnie pizy pierwszej pu
szczonej bramce nie bez winy był także 
bramkarz bydgoszczan Burchardt.

Po przerwie całkowitą inicjatywę prze
jęli gwardziści jednak efektem dużej 
przewagi była tylko jedna bramka zdo
byta przez H. Norkowskiego. Napad 
gwardzistów osłabiony zresztą brakiem 
M. Norkowskiego i kontuzjowanego 
Przybylskiego nie wykorzystał kilku wy
dawałoby się murowanych okazji do 
podwyższenia dorobku bramkowego a 
jak się później okazało zwycięstwa, na 
które czekało tysiące kibiców piłkarzy 
Gwardii z Bydgoszczy 1 Pomorza.

Tak więc historia meczu jaki odbył się 
w I rundzie powtórzyła się identycznie 
w Warszawie z tą tylko różnicą, że po
dobnie jak w Bydgoszczy przyniosła 
zwycięstwo kolejarzom. (S)

natomiast 
widuje się 
owoce, a 
wszystkim 

gruszki. Jak się dowiadujemy, O-
grodnicze Zakłady Handlowe, które 
zaopatrują cały uspołeczniony sektor, 
nie otrzymują transportów gruszek, 
gdyż w br. był słaby urodzaj na te 
owoce. Tym większe — z tej okazji 
— rzuca się na rynek ilości jabłek, 
by zaspokoić potrzeby społeczeństwa.

Od pewnego czasu poprawiło się 
również zaopatrzenie sklepów w 
świeże warzywa. Niektóre asorty
menty staniały jak np. ogórki kisze- 
niaki, za które płaci się obecnie 1,20 
zł za kilogram, oraz ogórki sałatowe 
w cenie 50 gr za 1 kg.

Ostatnio zabrakło w sprzedaży po
midorów. Sklepy uspołecznione po
siadały ich niewiele i z tego powodu 
pomidory były natychmiast rozsprze- 
dawane. Obecnie nadszedł świeży 
transport pomidorów, które OZH 
rozprowadzają po sklepach. Ukażą 
się one w sprzedaży w cenie 8 zł za 
1 kg. (ka)

ndaihika teptfdwca |
Z dużym zadowoleniem przyjęli byd

goszczanie fakt ponownego ruszenia 
wskazówek zegara publicznego znajdują
cego się na kościele Klarysek. Nie każdy 
bowiem posiada własny zegarek, a zegar 
publiczny jest konieczny. Oby jednak — 
wzorem minionych czasów — zegar na 

I Klaryskach nie psuł się zbyt często. (S)

(gO ? (&DZI€ T
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ZIEMI POMORSKIEJ
Wtorek: Awantury w

Chloggii" (19.30).
Środa: Awantury w

Chloggii" (19.30).

CMJKINA
Pomorzanin: Zagubione 

melodie (15.45. 18 1 20.15).
Orzeł: Noc ma Iowa 

(16.45 i 19).
Wolność: My urwisy (16

18 i 20).
Gryf: Dumna królewna 

(16.45 i 19).
Bałtyk: Grzesznicy bez 

winy (17 i 19).
Mir: Kurhan 

ski (17 i 19).
Bagatela: 

me odie (20.45).
Rozmaitości: 

składany (18—23)

I Centralne Biuro Wv- 
I staw Artystycznych — Po- 
1 morski Dom Sztuki — Al.

1 Maja 20.

(codzien-

JE.WYSTAWV
Muzeum im. Wvczółkow 

skiego: Wystawa oośmler 
tna dzieł Piotra Trieblera

Zbiory state
nie w godz. od 10 do 16 
w środv od 12 dn 19 w 
niedziele od 10 do 14) W 
dni onświateczne nieczyn
ne

Biblioteka Miejska:
Pracownia Naukowa 

codziennie od godz. 10 
godz. 20.

Wypożyczalnia Główna 
od godz. 12 do eodz. 
we środę od godz 12 
godz. 15.

Biblioteka Lekarska 
□■d godz. 15 do godz. 
we środę od 12 dn godz

W dni świąteczne Bi 
blioteka nieczynna.

Wystawa — tylko dla 
wycieczek on uorzednim 
zgłoszeniu.

do

© D¥Ż(/R¥
Dyżur nocny w godz. 

od 21 do 8:
Apteka Społeczna nr 19. 

Al. 1 Maja 91. tel. 23—61.
Apteka Społeczna nr 18, 

Wełniany Rynek 9 teL 
22-26.

Ma łacho w-

Zaeubione

Procram

19. 
do

19.
15

ISTRADrO
16.20 Bydgoski dziennik 

radiowy. 16.30 Wiadomości 
sportowe. 16.35 Ulubione 
utwory. 17.30 Melodie do 
tańca. 17.50 Audycja dla 
młodzieży Dt. ..Żelazny ni 
mak". 18.05 Radziecka mu
zyka rozrywkowa.



ILUSTROWANY a

^KURIER SPORTOWY 4
Między bramkami 3-ch lig

Fanfary ogłosiły światu otwarcie IV Festiwalu Młodzieży i Studentów

Igrzyska Pokoju i Przyjaźni rozpoczęte!
Polscy sportowcy trenowali 
na stadionach Bukaresztu

BUKARESZT, 2 sierpnia (obsł. wł.). Stadion im. 23 Sierpnia wchłonął na 
swych trybunach nadkomplet widzów. Około 100 tysięcy osób zgromadziło się 
tu, aby zobaczyć wielką defiladę otwarcia IV Światowego Festiwalu Młodzie
ży i Studentów. .

Równym, sprężystym krokiem maszerowały ekipy sportowe 48 krajów z ca
łego^ świata. Liczną grupę sportowców radzieckich prowadzili znany długody
stansowiec Anufriew i oszczepnik Kuźniecow, a na czele ekipy CSR masze
rował trzykrotny zdobywca złotego medalu olimpijskiego Emil Zatopek.

Przy tak wysokiej temperaturze praw
dziwą przyjemnością stał się trening pły
wacki. Trener Wieliński twierdzi, że ni
gdy wychowankowie jego nie przystę
powali do treningu z tak wielkim entu
zjazmem. Natomiast bokserzy dosłownie 
roztapiają się. Feliks Sztam zmuszony byl 
nawet zmniejszyć nasilenie treningu pla
nowanego poprzednio.

POPULARNY DROGOSZ

Pierwsza niedziela sierpnia upłynęła w 
sporcie pod znakiem generalnej ofen

sywy piłkarzy. Na frontach trzech lig 
rozgorzała znów zacięta walka o punkty. 
Pierwsze pojedynki zgotowały nam od 
razu pierwsze niespodzianki. W I lidze 
największą z nich był remis krakowskiej 
Gwardii z outsiderem tabeli Budowlany
mi Opole. Nie liczono również na zwy
cięstwo bytomskiego Ogniwa z CWKS.

Leader tabeli Unia Chorzów umocnił 
swoją pozycję, dystansując OWKS Kra
ków o 6 punktów. W Poznaniu trzy 
strzały Cieślika przebiły mur miejsco
wych kolejarzy, pozbawionych tym ra
zem „ducha" opiekuńczego Anioły. Ho
nor anemicznego napadu poznańskiego u- 
ratował dopiero pomocnik Słoma, zmu
szając doskonałego Wyrobka do kapitu
lacji. Wreszcie dobra końcówka górników 

Żeglarze przed regatami
Polska-Węgry-NRD

W Olsztynie rozpoczęło się zgrupowa
nie kadry żeglarskiej przed regatami 
Polska — Węgry — NRD. które rozegra
ne zostaną na Jeziorze Krzywym w Ol
sztynie w dniach 15—25 bm. Na zgrupo
waniu przebywa 48 zawodników, w tym 
to kobiet.

1. Klabióskl
2. Preczyrtski
3. Wójcik i Drążkowski

Pasmem Gór Świętokrzyskich

TH ogólnopolski wyścig kolarski ,,Pa
smem Gór Świętokrzyskich" zgromadził 
na starcie czołówkę kolarzy polskich z 
wyjątkiem czterech reprezentantów na 
igrzyska festiwalowe. Ogółem startowało 
103 zawodników. Wyścig, rozegrany na 
120 km trasie Kielce — Końskie — 
Skarżyska — Suchedniów — Kielce za
kończył się zwycięstwem Klaoińskiego 
Gwardia Warszawa w czasie 3:1...".. W 
trzysekunciowych odstępach czasu za zwy 
elęzcą m.i.ęii metę w kolejności. Pre- 
czyński (Sjójnia Łódź) oraz Wójcik । 
Drazkowski (CWKS).

Bachowska przegrała 
w motocyklowym raidzie kobiet 

W okolicach Gliwic rozegrano pierwszy 
w Fclsce uniwersalny raid motoryk’owy 
dla kotlet. Wyścig obejmował jazdę o_ 
krężną i próbę szybkości terenowej. Star
towało 16 zawodniczek. W poszczególnych 
klasach zwyciężyły: 125 ccm — Korbo
wa (LPZ Warszawa) na SHL przed Ba- 
Chowską (Górnik Sosnowiec) na WFM 
W kat. ponad 125 ccm — Calewska (Włó
kniarz Częstochowa) na Jawie.

Mistrzowie CSR
w lekkoatletyce

W Pradze odbyły się mistrzostwa lekko
atletyczne CSR. Tytuły mistrzowskie w 
poszczególnych konkurencjach zdobyli:

MĘŻCZYŹNI: 100 m Janecek — 10,6, 
S00 m — Janecek — 21,6, 400 m — Filio — 
<9,0, 800 m — Strzinek — 1,54,6, 1500 m r- 
Jungwirth — 3,48,2, 5000 m — Zatopek — 
14.11,4, 10.000 — Zatopek — 30,53,6, 110 ppł. 
— Mrazek — 15,1, 400 m ppł. — Borsuk — 
S3,4, 3.000 m. z przeszkodami — Roudny — 
9.19,6, wzwyż — Krejsik — 1,88, w dal — 
Fikeiz — 7,31, tyczka — Saka — 4,01, trój- 
Bkok — Kubicek — 14,54, kula — Skobla 
— 16,43, oszczep — Jllek — 64,44, młot — 
Maca — 56,38, dysk — Merta — 48,72.

KoAlETY: 100 m — Rlhora — 12,6. 200 
m — Rihora — 26,0, 800 m — Muhlerowa — 
2,16,5, 80 m ppł. — Andrlova — 12,0.2 
wzwyż — Modrachova — 1,58, w dal — 
Andrlova — 5,54, kula — Tischlerowa — 
21,84, oszczep — Zakowa — 43 09. dysk — 
Mertova — 43,81, 4 razy 100 m Praga 
— 49,9 (rekord CSR).

Liczne brawa zebrały ekipy najlepszych 
sportowców bohaterskiej Korei i Chin 
Ludowych. Defilowali sportowcy Anglii, 
Włoch, Danii, Brazylii, Australii i in
nych krajów.
W drużynie polskiej w pierwszej czwór

ce kroczyli: Królak, Joklel, Drogosz 1 
Teodor Kocerka, Na czele ekipy spor
towców NRD, którzy defilowali we wspól
nej kolumnie ze sportowcami Niemiec 
Zachodnich, maszerował doskonały sprin
ter Schroeder, legitymujący się wyni
kiem 10,4 sek. na 100 m.

Po defiladzie odbyły się pokazy gim
nastyki zespołowej w wykonaniu ekipy 
rumuńskiej. Pierwsze konkurencje ig
rzysk sportowych odbędą się dziś 4 bm.

PRZYGOTOWANIA ZAKOŃCZONE
W sobotę odbyła się konferencja komi

tetu organizacyjnego zawodów sporto
wych przyjaźni i pokoju, które odbędą 
sie w dniach 4—15 bm. z okazji IV Świa
towego Festiwalu Młodzieży 1 Studentów 
w Bukareszcie. W konferencji, której 
przewodniczył' przewodniczący komitetu 
kultu iw fizycznej i sportu Rumuńskiej 
Republiki Ludowej — Bodneras Menołe, 
wzięli udział przedstawiciele 17 krajów. 
Obecni byli m. in. przewodniczący ra
dzieckiego komitetu olimpijskiego, czło
nek komitetu organizacyjnego zawodów 
festiwalowych — K. Andrianow, przed
stawiciel komitetu kultury fizycznej 
Chin Ludowych — Hoan Tchon, przewod
niczący francuskiej federacji kolarskiej 
Joinard oraz angielskiej lederacjl kolar
skiej — Rains.

Polskę reprezentował członek komitetu 
organizacyjnego zawodów festiwalowych, 
mistrz Europy w boksie — Drogosz.

Na obradach przewodniczący Menole 
złożył sprawozdanie ze stanu przygoto
wań do zawodów sportowych. W ożywio
nej dyskusji wszyscy delegaci przyjęli 
program igrzysk i złożyli serdeczne po
dziękowanie rumuńskim sportowcom 1 
działaczom kultury fizycznej za dosko
nałe pizygotowanle tej wielkiej imprezy.

PO 60 GODZINACH PODROŻY
Serdeczne przyjęcie zgotowali Rumuni 

ułodzieży świata przybyłej na festiwal 
do Bukaresztu. Wszystkie ekipy sportowe 
zostały zakwaterowane niet^leko stadio
nu im. 23 Sierpnia, na którym odbyło 
się w niedzielę uroczyste otwarcie IV 
Festiwalu.

Stadion ten. który młodzież rumuńska 
wybudowała dla uczczenia IV Festiwalu, 
jest już całkowicie gotowy. Pomieści on 
ponad 80 tys. widzów.

Ekipa naszych sportowców, którzy do
skonale znieśli blisko 60-godzinną pod
róż, już na drugi dzień po przyjeżdzie 
przystąpiła do treningu. Lekkoatleci tre
nowali w piątek wspólnie z zawodnikami 
czechosłowackimi z Emilem Zatopkiem 
na czele. Wraz z Polakami 1 Cżechosło- 
wakaml trenował również Australijczyk 
Dane Stephens, który legitymuje się w 
biegu na 5000 m wynikiem 14:36.0. W cza
sie treningu Stephens przebiegł 1500 m 
poniżej 3:55, co świadczy, że jest on w 
doskonalej formie i będzie groźnym prze
ciwnikiem dla Zatopka. Anufriewa i Wę
gra Kovacsa. Przy ostrej walce, jRka 
niewątpliwie rozegra się na bieżni, mogą 
bardzo dużo skorzystać nasi reprezen
tanci — Chromik i Graj.

40 STOPNI — A KOLARZE KRĘCĄ
Kolarze polscy z Królakiem na czele 

już od samego rana wyjechali na ostry 
100-jkilometrowy trening, nie zważając 
na 40-stopniowy upal, jaki panuje obec
nie w Bukareszcie. Polacy bardzo sta
rannie trenują, przygotowując się do o- 
strej batalii, jaką będą musieli stoczyć 
z tak doskonałymi kolarzami jak np. 
Duńczyk Pedersen, zwycięzca ostatniego 
Wyścigu Pokoju, dalej z koalicją rumuń
ską, czechosłowacką, bułgarską i niemie
cką’ z Trefflichem na czele.

Z wszystkich bokserów polskich naj
większą popularnością u sportowców ru
muńskich cieszy się Leszek 'Drogosz. Je
dynym jego konkurentem jest Królak.

Wioślarze i kajakarze trenują w miej
scowości Snagol położonej o 36 km od 
Bukaresztu. Znajduje się tam wspaniały 
tor wioślarski, posiadający przepisową 
długość 2000 m 1 szerokość 85 m. Tor ten, 
podobnie jak stadion Im. 23 Sierpnia — 
jest festiwalowym czynem młodzieży ru
muńskiej.

Nasze siatkarki oraz ekipa gimnasty
ków przeprowadzają ostatnie treningi 
przed startem na stadionie Dynamo

(tk)

I liga
KOLEJARZ POZNAN — 

UNIA CHORZÓW' 1:3
W Poznaniu chorzowska Unia odniosła 

zasłużone zwycięstwo 3:1 (2:0) nad po
znańskim Kolejarzem. Wszystkie trzy 
bramki dla Unii zdobył Cieślik. Bramkę 
dla Kolejarza strzelił Słoma.

Gra stała na dobrym poziomie i prze
prowadzona została w szybkim tempie. 
Drużyna Unii przewyższała przeciwników 
lepszą grą zespołową i techniką. Kolejarz 
grał bardzo ambitnie, jednak napastnicy 
zmarnowali wiele dogodnych pozycji.

BUDOWLANI CHORZÓW — 
BUDOWLANI GDANSK 1:1

W Chorzowie mecz dwóch zespołów Bu
dowlanych — Chorzowa i Gdańska za
kończył się remisem 1:1 (1:0).

Wynik ten odpowiada przebiegowi gry 
i stosunkowi sił. W drużynie chorzow
skiej wyróżnił się młody bramkarz Bu
lik, debiutujący w zespole ligowym, któ-

z Radlina pozwoliła im wywieźć dwS 
punkty ze stołecznego boiska Gwardii. W II lidze główny punkt ciężkości spo

czywał na pojedynku leadera Gwar
dii Bydgoszcz z wiceleaderem Koleja
rzem Warszawa. Tak się złożyło, iż inau
guracja drugiej rundy była zarazem re
wanżem za ostatni mecz z pierwszej se
rii spotkań mistrzowskich. Po niedziel
nym pojedynku obie drużyny wyrównały 
swoje porachunki. Porażkę 1:2, poniesio
ną w Bydgoszczy, warszawski Kolejarz 
wymazał zwycięstwem odniesionym w 
identycznym stosunku. Mimo to Gwar
dia Bydgoszcz pozostała nadal przodow
nikiem II ligi, dysponując przewagą 3 
punktów.

Do serii niespodzianek w II lidze nie
wątpliwie zaliczyć trzeba zwycięstwo lu
belskiej Gwardii nad górnikami z Byto- 

I mia oraz porażkę łódzkiego Włókniarza 
z warszawskim Lotnikiem.
Will lidze kolejna seria spotkań nie 

przyniosła większych zmian. W tabe
lach rozgrywek prowadzą dotychczasowi 
leaderzy. Jeden z nich — Spójnia Kra
ków, doznał przykrej porażki z Kole
jarzem Nowy Sącz (0:4), a zespół b. po
wojennego mistrza Polski — Stali Poznań 
(dawn. Warta) zremisował zaledwie ze 
słabą drużyną Kolejarza Goleniów 2:2.

W następnej turze spotkań mistrzow
skich od piłkarzy wszystkich lig oczeku
jemy dalszej poprawy formy. (R) 

Prezentujemy przodownika
ligi żużlowej

II
2 bm. rozpoczęła się druga runda roz

grywek piłkarskich o mistrzostwo II li
gi.

Najciekawszym spotkaniem był pojedy
nek dwóch czołowych drużyn w tabeli 
Gwardii Bydgoszcz i warszawskiego Ko
lejarza. Mecz rozegrany w stolicy przy
niósł zwycięstwo Kolejarzowi 2:1 (2:0). 
Niespodzianką było zwycięstwo Włóknia
rza Kraków nad Górnikiem Wałbrzych 
1:0 (1:0), porażka Górnika Bytom z Gwar, 
dią Lublin 0:1 (0:1) oraz Włókniarza Łódź 
z Lotnikiem Warszawa 1:2 (1:1).

Pozostałe wyniki:
Gwardia Kielce — Spójnia Warszawa 

0:1 (0:1).
Ogniwo Tarnów — Stal Sosnowiec 0:0
OWKS Bydgoszcz — Kolejarz Lesżno 

2 2 (2:1).
TABELA

1. Gwardia Bydgoszcz
2. Kolejarz Warszawa
3. Górnik Bytom
4. Lotnik Warszawa
5. Górnik Wałbrzych
6. Włókniarz Łódź
7. Ogniwo Tarnów
8. Stal Sosnowiec
9. Gwardia Kielce

10. Włókniarz Kraków
11. Kolejarz Leszno
12. OWKS Bydgoszcz
13. Gwardia Lublin
14. Spójnia Warszawa

14 22 32:16
14 19 29:13
14 17 22:14
14 17 20:17
14 17 21:20
14 15 29:16
14 15 18:21
14 14 18:12
14 12 15:14
14 12 16:17
14 12 16:21
14 11 14:20
14 8 10:22
14 5 14:44

III liga
GRUPA GDAŃSKA

Stal Gdańsk — Gwardia Słupsk 3:0
Kolejarz Bydgoszcz Stal Nakło 0:0
Kolejarz Toruń — Unia Inowrocław 3:0
Kolejarz Gdańsk — Flota Gdynia 2:0 
Budowl. Człuchów — Gwardia Gdańsk 

2:4.
TABELA

1. Stal Gdańsk 13 23 5f:i?
2. Kolejarz Bydgoszcz 13 18 27:13
3. Kolejarz Toruń 13 18 38:23
4. Kolejarz Gdańsk 13 15 22:16
5. Flota Gdynia 13 12 21:21
6. Gwardia Słupsk 13 12 22:27
7. Gwardia Gdańsk 13 9 22:30
8. Unia Inowrocław 13 9 18:35
9. Budowlani Człuchów 13 7 21:27

1(1. Stal Nakło 13 7 12:42

Wydąć! Zachować!

II liga w rundzie wiosennej
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ry uchronił swoją drużynę od utraty 
dwóch pewnych bramek. Drużyna gdań
ska wstrzymała lepiej kondycyjnie mecz 
i w drugiej połowie była stroną ataku
jącą.

OGNIWO BYTOM — CWKS 1:0
W Bytomiu Ogniwo wygrało z CWKS 

1:0 (0:0). Drużyna Ogniwa wystąpiła z 
Wiśniewskim 1 Trampiszem oraz z kil
koma młodymi zawodnikami, którzy za
stąpili kontuzjowanych graczy. Gra była 
wyrównana, a zwycięstwo gospodarzy u- 
ważać należy raczej za szczęśliwe. Jedy
na bramka zdobyta została na 10 minut 
przed końcem rńeczu ze strzału Wiśniew
skiego, w okresie przewagi CWKS. Og
niwo miało jeszcze okazję podwyższenia 
wyniku w dwie minuty po zdobyciu 
bramki, jednak Szymkowiak obronił nie
bezpieczny strzał TrampLsza.

OWKS KRAKÓW — 
OGNIWO KRAKÓW 2:1 

W Krakowie mecz miejscowych rywali 
OWKS i Ogniwa zakończył się zwycię
stwem OWKS 2:1 (1:1). Obie bramki dla 
zwycięzców zdobył Piechaczek. Bramkę 
dla Ogniwa uzyskał Pawłowski.

Mecz stał na dobrym poziomie, a gra 
była równorzędna. Lepsza kondycja dru
żyny wojskowych dała im nieznaczną 
przewagę w końcowych minutach gry, 
którą OWKS wykorzystał zdobywając 
zwycięską bramkę.

BUDOWLANI OPOLE — 
GWARDIA KRAKÓW 1:1

W Opolu Budowlani zremisowali z kra
kowską Gwardią 1:1 (0:0). Mecz stał na 
przeciętnym poziomie, jednak gra była 
szybka przez piecwsze 20 minut. Prze
wagę miała Gwardia, lecz ataki jej roz
bijały się o dobrą obronę Budowlanych. 
Po przerwie gra była wyrównana.

GWARDIA WARSZAWA — 
GÓRNIK RADLIN 2:3 

W Warszawie stołeczna Gwardia prze
grała z Górnikiem Radlin 2:3 (0:1). Mecz 
stał na słabym poziomie. Gwardia miała 
przez większą część spotkania wyraźną 
przewagę, lecz atak jej grał mało sku
tecznie, a nieliczne groźne strzały obro
nił dobry bramkarz gości — Budny.

Po okresie przewagi gospodarzy Górnik 
zdobył prowadzenie w 20 minucie gry ze 
strzału Dybały. Po przerwie gra była 
ciekawsza i szybsza. Gospodarze uzyskali 
teraz znaczną przewagę, której efektem 
były dwie bramki strzelone w 65 minucie 
przez Jaz’Qwieckiego i 5 minut później 
przez Baszkiewicza.

Żużlowcy bydgoskiej Gwardii nie po
nieśli w spotkaniach o mistrzostwo ligi 
żużlowej ani jednej porażki, zajmując 
pierwsze miejsce w tabeli i kwalifikując 
się tjun samym do finału, gdzie w przed
ostatnim meczu o mistrzostwo Polski 
spotkają się w Bydgoszczy z CWKS.

A oto sylwetki żużlowców:

Gwardia Bydg.  
Kolejarz W-wa 
Górnik Bytom 
Górnik Wałbrzych 
Włókniarz Łódź  
Lotnik Warszawa 
Ogniwo Tarnów 
Stal Sosnowiec 
Gwardia Kielce 
Kolejarz Leszno 
OWKS Bydgoszcz 
Włókniarz Kraków 
Gwardia Lublin 
Spójnia Warszawa
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Dla orientacji naszych Czytelników, u- | 
ważnie śledzących boje piłkarzy o ml- j 
gtrzostwo II ligi, zamieszczamy dziś ta- I
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Czarnym
dostęp wzbroniony...

OPORTOW1EC-AMATOR, który w cią- 
gu roku osiągnął najwybitniejsze 

sukcesy otrzymuje w Stanach Zjednoczo
nych nagrodą im. Jamesa Sullivana. Tym 
razem przyznano ją Horacemu Aschen- 
felterowi, mistrzowi olimpijskiemu w 
biegu na 3 tys. m z przeszkodami. Decy
zja ta jest niesłuszna i niesprawiedliwa, 
gdyż właściwym kandydatem do nagrody 
był Harrison Dillard, który na igrzyskach 
olimpijskich w Helsinkach zdobył złoty 
medal w biegu na 110 m przez płotki, a 
jako wzorowy trener i utalentowany wy
chowawca młodzieży jest szeroko znany 
w kołach amerykańskich sportowców — 
amatorów.

Związek Lekkoatletów — amatorów wy
suwa rok rocznie kandydaturą Dillarda 
do nagrody im. Sullivana. Ale przyzna
jąca ją komisja nie mniej regularnie 
kandydaturą tą odrzuca. W roku ubie
głym nie umieszczono nawet nazwiska 
Dillarda na liście 10 kandydatów do na
grody. Nie pomagają tu interwencje, po- 
dejmowane na rzecz świetnego lekkoatle
ty ze strony licznych zrzeszeń i działaczy 
sportowych.
\V7 SZYSTKO TO jednak mija się z ce- 
W' l£m, bo Dillard jest... murzynem. 

Poza tym wstecznicy amerykańscy uzna
ją go za „niebezpiecznego” człowieka 
czarnej rasy. Ma on demokratyczne zapa
trywania, potąpia reakcyjną polityką kół 
rządzących USA i i 'łasza „podburzają
ce opinie” w rodzę a: „Nie ma lepszej 
drogi do osiągniącia porozumienia mię
dzynarodowego i prowadzenia polityki 
dobrej woli od spotkania sią młodzieży 
cąłego świata w przyjaznej walce sporto
wej”.

Aschenfelter natomiast nie budzi za
strzeżeń w oczach amerykańskich mache- 
rów sportowych, gdyż — ich zdaniem — 
„zarówno w czasie treningu, jak i roz
grywek przejawia wzorowe maniery”, a 
poza tym jest współpracownikiem FBI — 
wywiadu Stanów Zjednoczonych...

Komentarzy dodawać nie trzeba.

TABELA
1. Unia Chorzów
2. OWKS Kraków
3. Gwardia Kraków
4. CWKS
5. Gwardia Warszawa
6. Górnik Radlin
7. Ogniwo Bytom
8. Budowlani Chorzów
9. Kolejarz Poznań

10. Budowlani Bdańsk
11. Ogniwo Kraków
12. Budowlani Opole

14 26 41:11
14 20 32:18
13 19 24:15
14 16 23:16
14 15 17:22
14 13 20:25
14 12 16:21
14 12 21:32
14 11 12:18
14 8 12:19
13 7 11:23
14 7 18:32 Błajda Jeżewski

0 Festiwalu w Btiitareszcie
mówi kierownik ekipy radzierkiej

„Komsomolska Prawda” zamieszcza ar
tykuł kierownika delegacji radzieckiej na | cyjnc 
IV Światowy Festiwal Młodzieży i Stu- będą 
dentów w Bukareszcie — Andrianowa. zawo

Najbardziej atrak
cyjną cząścią igrzysk 

. ’ i niewątpliwie 
zawody lekkoatle
tyczne, na których 
walczyć bądą o 
pierwszeństwo za
wodnicy 19 krajów, 
m. in. lekkoatleci 
Włoch, Francji, An
glii, Stanów Zjed
noczonych, Indii,

— LU DUK.U.I ---- /illUI IUIIULVU,
W czasie poprzednich Festiwalów — pl- 

sze m. in. Andrianow — odbywały sią 
letnie międzynarodowe mistrzostwa aka
demickie. Ich zwycięzcy otrzymywali 
tytuły akademickich mistrzów świata. Do 
zawodów dopuszczano sportowców w wie- ! 
ku do lat 30.

W roku bieżącym ramy igrzysk zostały 
znacznie rozszerzone. Zamiast mistrzostw 
akademickich, wprowadzono międzynaro
dowe, towarzyskie zawody sportowe, co 
daje możność uczestniczenia w Festiwalu 
znacznie większej liczbie sportowców 
wszystkich krajów.

Do udziału w zawodach zgłosiły sią 
liczne kluby i organizacje sportowe, re
prezentacje narodowe, a także pojedyn
czy sportowcy, niezależnie od wieku lub 
przynależności do takiej, czy innej orga
nizacji sportowej.

Festiwalowe Igrzyska Przyjaźni i Po
koju bądą największą — po olimpiadzie 
—. imprezą sportową na świecie. Wzbu
dziły one ogromne zainteresowanie wśród 
milionowych rzesz sportowców wszyst
kich krajów. Najlepsi sportowcy od daw
na przygotowują sią do udziału w igrzy
skach. W maju w Paryżu rozegrano za-, ,  .  
wody sportowe w 18 konkurencjach, z u- radziecką reprezentuje stosunkowo duża 
działem przedstawicieli 20 krajów. We liczba młodych zawodników. W konkuren- 
Włoszech, Chile, Austrii, Danii, Finlandii cjach lekkoatletycznych z 99 reprezen-

Chin, Austrii, Polski, 
Wągier, Czechosło- 
wacji, NRD. Bardzo 
interesująco zapowiadają się również za
wody gimnastyczne. Biorą w nich udział 
sportowcy 10 krajów, w tej liczbie na
rodowe reprezentacje Wągier, Francji i 
Polski. Na pływalniach Bukaresztu spot
kają się reprezentanci 13 krajów z do
skonałymi pływakami węgierskimi na 
czele. Na boiskach walczyć będą czoło
we drużyny siatkarzy i koszykarzy Eu
ropy.

W skład wyjeżdżającej na Festiwal de
legacji radzieckiej weszła duża grupa 
sportowców. Będą oni starfować w 
lekkoatletyce, gimnastyce, zapasach, pod
noszeniu ciężarów, boksie, pływaniu, sko
kach do wody, piłce wodnej, wioślar
stwie, koszykówce i siatkówce. Drużynę

0.0

0:2
2:0
X

2:5 0:4, l;5j X

belkę, z której dowiedzieć się można, 
jakie wyniki padły w wiosennej rundzie 
rozgrywek.

Puchar Miast
w hokeju na trawie

W dalszym ciągu turnieju hokeja na 
trawie o puchar miast padły następu"n~e 
wyniki:

Poznań — Gniezno 0:1 (0:1)
Gdańsk — Bydgoszcz 2:1 (1:1)
Siemianowice — Wrocław 2:3 (0:1,

i wielu innych państwach odbyły sią za-! 
wody sportowe, mające charakter przy
gotowań do Igrzysk Festiwalowych.

Duże zainteresowanie jorogramem spor
towym Festiwalu wykcnały liczne mię
dzynarodowe federacje sportowe, wyra
żając aprobatą przeprowadzenia zawodów 
i delegując na nie swych odpowiedzial
nych przedstawicieli.

Chąć uczestniczenia w Festiwalu wyra
ziło wielu znakomitych sportowców o 
świpfowej sławie. Jest już oficjalnie wia- 
d^mio, że liczba uczestników wyniesie, j 
ok. 4 tysiące zawodników z 46 krajów.

! fantów ZSRR - 46 weźmie po raz pierwszy 
udział w zawodach międzynarodowych. 
Do najlepszych należą wśród nich: Agie- 
jew, Bogomolow, Kuc, Riabow, Okoro- 
kow, Aleksandrowa, Sopowa i inni. Wielu 
młodych sportowców wchodzi w skład 
drużyn wioślarzy, kolarzy, zapaśników, 
bokserów i gimnastyków.

Radzieccy sportowcy z radością wezmą 
udział w międzynarodowym Święcie Mło- 
dzieży. Swym udziałem w Festiwalu de- 
legaci kraju socjalizmu pragną przyczy* 

। nić sią do utrwalenia przyjaźni i bratek 
stwa wśród młodzieży całego świata.


